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Alkulause 

 
 
Tämä raportti sisältää ”TeTT - Esteettömyys asuinrakennuksissa ” -projektin 
valaistustutkimusosion tuloksia. TeTT-projektin vastuullinen johtaja on professori 
Tuomo Siitonen SOTERA-Instituutista. Projektin tavoitteena on kehittää uudis- ja 
korjausrakentamista varten testausmenetelmä, jonka avulla voidaan siirtää optimoidusti 
käyttäjien vaatimukset ja rakennuksen asettamat rajat ja mahdollisuudet suunnitelmiin ja 
tuotteiden kehittämistavoitteisiin. 
 
Valaistustutkimusosion johtajana on professori Liisa Halonen TKK Valaistustekniikan 
laboratoriosta ja tutkijoina erikoistutkija Jorma Lehtovaara ja tutkija Mikko Hyvärinen. 
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1. IKÄÄNTYNEIDEN HUOMIOIMINEN VALAISTUS-
SUUNNITTELUSSA 
 

1.1 Yleistä 

Valaistussuunnittelu ja sen apuna käytettävä valaistuslaskenta perustuvat pitkälti siihen, 
mitä tiedetään nuorten (alle 30-vuotiaiden) henkilöiden näköjärjestelmän 
ominaisuuksista.  Kuitenkin on tiedossa, että nämä ominaisuudet muuttuvat henkilön 
elinaikana ja nämä muutokset voivat olla huomattavia  jo ennen varsinaista vanhuutta.  Jo 
45-65 vuotiaiden henkilöiden näköjärjestelmässä on tapahtunut muutoksia, jotka 
vaikuttavat siihen, millaista valaistusta he tarvitsevat eri työtehtävistä suoriutuakseen.  
 
Vanhempien (yli 65-vuotiaitten) valaistustarpeita on jo tutkittu melko paljon ja kaikkein 
huonoiten tutkittu ikäryhmä on 40-65 vuotiaat. On selvää, että näkökyvyn ja 
kognitiivisten kykyjen väheneminen iän tai sairauden myötä vähentää suoriutumista 
jokapäiväisistä askareista. Mikäli henkilökohtaisia valaistustarpeita ei huomioida, 
seurauksena voi olla näkemisvaikeuksia, näköepämukavuutta ja muita oireita. 
 

1.2 Hyvän valaistuksen yleiset vaatimukset 

Hyvä valaistus syntyy aina monien eri laatutekijöiden summana.  
 
Valon on oltava määrältään riittävää tehtävän suorittamiseen. Tehtävät, joissa tarvitaan 
tarkkaa näkemistä tai värienerottelua vaativat yleensä enemmän valoa. Valon määrä 
mitataan yleensä valaistusvoimakkuutena, mutta on tärkeää muistaa, ettei 
valaistusvoimakkuus kerro kuinka hyvin valo heijastuu kohteesta silmään, tai sitä kuinka 
hyvin kohde näkyy. Joissakin sovelluksissa luminanssi tai luminenssisuhde voisikin olla 
parempi mittari valon määrälle.  
 
Valon jakautuminen on kriittistä hyvän valaistuksen kannalta. Huonosti suunnitellussa 
valaistuksessa voi olla riittävästi valoa, mutta jos se jakaantuu väärin aiheuttaa se mm. 
häikäisyä.  Valon jakautuminen tilassa vaikuttaa myös voimakkaasti siihen millaisen 
vaikutelman tilasta saa, mikä puolestaan voi vaikuttaa tilassa olijoihin psykologisten 
mekanismien kautta.  
 
Valon spektristä riippuvat valon värintoisto-ominaisuudet. Näkötehtävät, joissa tarvitaan 
hyvää värinerottelua edellyttävät valaistusta, jonka värintoisto-ominaisuudet ovat hyvät. 
Hyvä värintoisto voi myös saada tilan näyttämään piristävältä. Spektri vaikuttaa 
voimakkaasti myös siihen miltä tila näyttää, joten värilämpötilaan kannattaa myös 
kiinnittää huomiota. Yleensä ottaen kirkas valaistus näyttää paremmalta jos värilämpötila 
on myös korkeampi. On myös esitetty, että luonnonvalon spektrin mukaileminen 
kannattaisi myös keinovalaistuksessa, mutta tätä ei ole voitu todistaa.  
 
 
Valon muuttumiseen ajan myötä ei yleensä kiinnitetä huomiota, mutta se on tärkeä tekijä 
valaistuksen laadun kannalta. Luonnonvalo vaihtelee melkein koko ajan 
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voimakkuudeltaan, ja sen voimakkuus ja tulosuunta muuttuvat päivän mittaan. Tämän 
vuoksi valaistus, jossa käytetään myös päivänvaloa on yleensä dynaamista. Koko ajan 
muuttuva valaistus voi olla häiritsevää, mutta oikein suunniteltuna ja rajattuna myös 
luonnollista ja virkistävää. 
 
Valaisimien ulkonäkö ja valaistuksen luoma vaikutelma määrittelevät osaltaan sitä 
kuinka miellyttäväksi tila koetaan. Valaisimilla voidaan korostaa tilan muotoja ja lisätä 
avaruuden tuntua. Erityyppisillä valaisimilla ja valon jaolla voidaan vaikuttaa myös 
tunnelmaan, valaistus voi olla piristävä ja innostava tai sitten rauhoittava.  
 
Tilan pintojen ominaisuudet on myös otettava huomioon. Kiiltävät pinnat voivat johtaa 
heijastuksista aiheutuvaan häikäisyyn, ja tummat pinnat voivat tehdä tilasta pimeän 
tuntuisen vaikka valoa olisikin riittävästi. Itse näkötehtäviin liittyvien pintojen ja 
esineitten heijastusominaisuudet vaikuttavat vielä enemmän näkemiseen, koska ne 
vaikuttavat voimakkaasti siihen, kuinka hyvin tarkasteltava kohde tai esine on 
erotettavissa.  
 
Suosituksia osalle näistä tekijöistä annetaan euronormissa EN 12464-1 /1/. Suositukset 
annetaan valaistusvoimakkuudelle, valaisimien näkyvälle kirkkaudelle, keinovalaistuksen 
häikäisyä mittaavalle UGR-indeksille (Unified Glare Rating), lamppujen värintoistolle ja 
värilämpötilalle useisiin erityyppisiin tiloihin liittyen. Nämä suositukset ovat hyvä 
lähtökohta valaistussuunnittelulle, mutta eivät anna valmiita valaistusratkaisuja. Jotkut 
suosituksista ovat tosin hyvin subjektiivisia, joten niille on vaikeaa antaa mitään 
numeerisia arvoja.  
 

1.3 Ikääntymiseen liittyvät muutokset näköjärjestelmässä 

Ikääntyminen aiheuttaa monia muutoksia näköjärjestelmässä. Nämä muutokset 
vaikuttavat näkemiseen, käytännössä aina näkökykyä heikentävästi. Osaa voidaan 
kompensoida esimerkiksi käyttämällä enemmän valoa tai korjaamalla taittovirheitä 
silmälaseilla, mutta ikääntynyttä näköjärjestelmää ei voi mitenkään palauttaa sen 
veroiseksi kun se oli nuorempana. Ikääntymisen tuomat optiset ja neurologiset muutokset 
johtavat kaventuneeseen näkökenttään, vähentyneeseen herkkyyteen liikkeelle, 
näöntarkkuuden heikkenemiseen, suurempaan kynnyskontrastiin, alentuneeseen 
kontrastiherkkyyteen, suurempaan häikäisyalttiuteen ja heikentyneeseen 
värienerottelukykyyn.  
 
Näkemiseen liittyvät kognitiiviset toiminnot heikkenevät myös iän myötä, mikä hidastaa 
näkemistapahtumaa. Ikääntyminen on yksilöllistä, joten nämä muutokset tapahtuvat eri 
henkilöille jonkin verran eri iässä. Myös elintavat, kuten ravitsemustottumukset tai 
tupakointi, voivat nopeuttaa tai hidastaa näköjärjestelmän ikääntymistä. On myös 
huomattava, että monet silmäsairaudet ovat huomattavasti yleisempiä vanhoilla ihmisillä, 
vaikka ne eivät suoranaisesti olisikaan vanhenemisen oireita.  
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Kuva 1.1 Silmän halkileikkaus. 
 
Silmän linssin kyky mukautua näkökohteen etäisyyden mukaan heikkenee iän myötä, 
mikä johtaa ikänäköisyyteen (Presbyopia). Tämä tapahtuu kaikille. Noin 45 vuoden ikään 
mennessä silmä ei enää pysty mukautumaan normaalilla lukuetäisyydellä, ja 60 
ikävuoteen mennessä mukautumiskyky on melkein kokonaan mennyttä /0/. Tätä voidaan 
korjata silmälaseilla kuten muitakin silmän taittovirheitä. Vanhemmiten henkilöä 
tarvitsee yhä voimakkaampia silmälaseja. Jos taittovirheitä (olivat ne sitten 
ikääntymisestä johtuvia tai ei) ei korjata, heikentyy näkötehokkuus epäselvän kuvan 
vuoksi. Korjaamattomat taittovirheet saavat henkilön myös siristelemään, mikä aiheuttaa 
päänsärkyä ja muitakin fyysisiä oireita. 
 
Verkkokalvolle pääsevän valon määrä riippuu pupillin koosta ja siitä kuinka paljon valoa 
absorboituu silmän eri osissa. Pupilli menettää osan joustavuudestaan iän myötä. Pupillin 
pienin mahdollinen koko kasvaa, ja pupillin suurin koko pienenee suurimman koon 
pienetessä enemmän kuin pienin kasvaa /3/. Tällä on useita vaikutuksia.  Valoa pääsee 
vähemmän verkkokalvolle, koska pupilli on pienempi normaalissa valaistuksessa, ja 
suurempi osa valosta joutuu kulkemaan linssin paksumman osan läpi. Tämän vuoksi 
tarvitaan voimakkaampaa valaistusta, jotta verkkokalvolle saapuvan valon määrä ei 
muuttuisi. Pienempi linssi aiheuttaa vähemmän optisia vääristymisiä ja antaa paremman 
syvyystarkkuuden. Toisaalta, suurempi pupillin minimikoko lisää häikäisyalttiutta 
kirkkaassa valossa.  
 
Silmän optiset osat absorboivat osan niiden läpi kulkevasta valosta. Tämä 
absorboituminen voimistuu iän myötä etenkin lyhyitten aallonpituuksien osalta. 
Absorboituminen johtuu linssin ja sarveiskalvon samentumisesta ja pupillin 
kellastumisesta. Osa valosta myös siroaa silmässä, lähinnä sarveiskalvolla, linssissä ja 
lasiaisessa. Sironnut valo vähentää luminanssieroja, mikä  alentaa kontrastia kuvan 
tarkkuutta. Tämä johtaa heikentyneeseen näöntarkkuuteen. Siroamisesta johtuvia 
ongelmia ei voi kompensoida lisäämällä valaistusta, koska tämä vain johtaisi siihen että 
enemmän valoa siroasi. Sironneen valon osuus kasvaa iän myötä, lähinnä linssissä 
tapahtuneiden muutosten vuoksi.  
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Verkkokalvolle päässyt diffuusi valo vähentää kuvan kontrastia, mikä tekee kuvasta 
vähemmän selvän. Tämä diffuusi valo johtuu silmässä tapahtuneista heijastuksista, 
silmän seinämien läpi tulevasta valosta ja linssissä tapahtuvasta fluoresenssista. Silmässä 
olevan diffuusin valon määrä kasvaa vanhetessa. Erityisesti linssin fluoresenssi on 
nuorena hyvin heikkoa mutta se voimistuu iän myötä huomattavasti /3/.  
 
Verkkokalvolla olevien aistisolujen määrä laskee iän myötä mutta fovealla olevien 
tappisolujen tiheydessä ei tapahdu merkittävää muutosta. On kuitenkin osoitettu, että 
tappisolujen herkkyys laskee noin  0,13 log-yksikköä kymmentä ikävuotta kohden /4/.   
 
Ikääntyminen aiheuttaa muutoksia myös näköjärjestelmän neurologisiin osiin. 
Verkkokalvolla olevien gangliosolujen ja aivojen näkökeskuksessa olevien neuronien 
määrä laskee iän myötä. Neurologiset muutokset myös laskevat foveaalisten 
värimekanismien herkkyyttä /3/ mutta se, miltä värit näyttävät pysyy samana /4/. 
Neurologisia muutoksia ei voi täysin kompensoida valaistusta parantamalla, minkä 
vuoksi ikääntynyt näköjärjestelmää ei voitaisi palauttaa nuoreksi edes vaikka sen optisiin 
ominaisuuksiin tulleet muutokset voitaisiinkin palauttaa ennalleen.  
 
On myös otettava huomioon joitakin ikääntymisestä johtuvia ei-visuaalisia tekijöitä. 
Vanhemmat henkilöt väsyvät jonkin verran helpommin ja mikäli valaistusta voidaan 
käyttää ehkäisemään väsymistä ikääntyneet hyötyisivät siitä todennäköisimmin. 
Ikääntyminen vaikuttaa myös vuorokausirytmeihin. Selvin muutos on 
melatoniinihormonin päivä- ja yötasojen välisen eron pieneneminen. Eri 
vuorokausirytmien on havaittu kokevan vaihesiirtoa ja niiden on havaittu myös joutuvan 
epätahtiin toistensa kanssa. Syytä näihin muutoksiin ei tunneta, mutta niiden epäillään 
liittyvän iästä johtuviin muutoksiin silmän optisissa osissa ja verkkokalvolla, aivoissa, 
käpylisäkkeessä sekä muutoksiin aktiivisuuden ja valolle altistumisen päivittäisissä 
rytmeissä. Muutokset vuorokausirytmeissä voivat aiheuttaa unihäiriöitä, jotka puolestaan 
johtavat vähentyneeseen vireystilaan ja kognitiiviseen suorituskykyyn. Unihäiriöt ovat 
jonkin verran yleisempiä vanhemmilla ihmisillä kuin nuorilla. Jos valoa voidaan käyttää 
parantamaan unen laatua, se voisi olla käyttökelpoinen tapa parantaa vanhempien 
työntekijöiden vireyttä ja sen kautta työtehoa.  
 

1.4 Tutkimuksia valaistuksen vaikutuksesta 

Ikäryhmän 45-65 vuotta valaistustarpeista ei ole paljon tutkimustietoa. Kun ikääntymisen 
vaikutusta näköjärjestelmään tai näkemiseen on tutkittu, on päähuomio kiinnittynyt yli  
65-vuotiaisiin missä muutokset ovat selvempiä. Ikävuosien 40 ja 65 välillä olevat 
henkilöt ovat kuitenkin joissakin tutkimuksissa muodostaneet ryhmän, jota on sitten 
verrattu vanhempaan tai nuorempaan ryhmään. Useimmissa tutkimuksissa on mitattu 
koehenkilöiden suoritusta yhdessä yksinkertaisessa tehtävässä eikä ole kovin selvää, 
miten nämä tehtävät kuvaavat näkemistä yleensä.  
 
 
Akatsu et al /5/ tutkivat lukemista, ja havaitsivat, että vanhempien ihmisten lukunopeus 
oli pienempi kuin nuorempien sekä erittäin pienellä että erittäin suurella tekstikoolla. 
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Smith ja Rea /6/ osoittivat, että vaikka valotason kohottaminen oikolukutehtävässä auttoi 
sekä neljää nuorempaa (18-22 vuotta) että neljää vanhempaa (49-62 vuotta), oli 
vanhempien suoritus aina heikompi kuin nuorten samoissa valaistusolosuhteissa. 
Vanhempi ryhmä tosin hyötyi voimakkaammasta valaistuksesta enemmän kuin nuorempi 
ryhmä.  Lukutehtävän painojäljen parantaminen auttoi kuitenkin kumpaakin ryhmää 
enemmän kuin valaistuksen lisääminen, ja hyvää painojälkeä käytettäessä erot 
suorituksessa 100 lx valaistusvoimakkuudessa ja 1000 lx valaistusvoimakkuudessa olivat 
hyvin pieniä. Charness ja Dijkstra /7/ saivat samanlaisia tuloksia. Vaikka on selvää, että 
iäkkäämmät tarvitsevat enemmän valoa kuin nuoret ihmiset, ei tiedetä takkaan sitä, 
kuinka paljon enemmän valoa tarvitaan. Esimerkiksi IESNA (Illuminating Engineering 
Society of North America) suosittelee 215-540 luksia lukemiseen, mutta lisää että pitkään 
kestävää lukemista ja vanhempia ihmisiä varten pitäisi käyttää 540-1080 luksin 
valaistusvoimakkuutta.  
 
Kun Smith ja Rea /8/ vaihtoivat tehtävää niin, että koehenkilöiden oli luettava tekstiä ja 
sen jälkeen vastattava tekstistä esitettyihin kysymyksiin eivät he enää havainneet eroja 
ikäryhmien välillä nopeudessa eikä tarkkuudessa. Tämänkaltainen tehtävä sisältää paljon 
suuremman kognitiivisen komponentin kuin pelkkä oikoluku.  
 
Charness ja Dijkstra /7/ tutkivat lukutehtävää kodeissa sekä päivällä että illalla, käyttäen 
koehenkilöinä 98 henkilöä, joiden iät vaihtelivat 20 ja 82 välillä. Tehtävinä oli 
lehdenluku, yleisvalaistuksessa tapahtuva oikoluku, valaisimen kanssa tehty oikoluku ja 
puhelinluettelotehtävä. He huomasivat, että valaistus kodeissa oli usein riittämätöntä 
tehtävän suoritusten kannalta. Vanhemmat ihmiset suosivat korkeampia valaistustasoja 
mutta valaistustasot olivat alle suositusten sekä vanhojen että nuorten ihmisten kodeissa.  
Vanhempien suoritukset jäivät alle nuorten sekä nopeudessa että tarkkuudessa.  
 
Charness ja Dijkstra tutkivat samoja tehtäviä myös toimisto-olosuhteissa. He eivät 
havainneet ikäryhmien välillä eroja käytetyn valaistustason suhteen. Tässä tutkimuksessa 
alle 40-vuotiaiden suoritukset olivat parempia kuin tätä vanhempien mutta vain yli 40-
vuotiaat hyötyivät valotason kasvattamisesta ja hekin vain puhelinluettelotehtävässä.  
 
Davis ja Graza /9/ tutkivat sitä kuinka työpaikkavalaistus vaikutti 17 koehenkilön (iät 
välillä 62-76) tuloksiin numerovertailutehtävässä, lukukokeessa ja subjektiivisessa 
valaistuksenarvioimisessa. Tässä tutkimuksessa taustaa (valkoinen/musta), tasaisuutta, 
värilämpötilaa, ja valaistusvoimakkuutta voitiin kutakin säätää erikseen. 
Numerovertailutehtävässä valaistusvoimakkuuden kasvattaminen paransi tuloksia 
kaikissa olosuhteissa. Tässä koejärjestelyssä voitiin valita matala (54 lx), normaali (320 
lx) tai korkea (1080 lx) valotaso. Koehenkilöt myös arvioivat subjektiivisesti, että 
korkeassa valaistusvoimakkuudessa tehtävät olivat helpompi tehdä ja että he tunsivat 
olonsa korkeassa valotasossa mukavammaksi.   
 
 
Koehenkilöt pitivät mustaa taustaa parempana kuin valkoista, mutta taustan vaihtaminen 
ei vaikuttanut tehtävien suorittamiseen. Myöskään valaistuksen tasaisuuden muuttaminen 
ei tuottanut merkittävästi erilaisia tuloksia mutta korkeimmalla valaistustasolla sekä 
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parhaat tulokset että positiivisemmat subjektiiviset arviot saavutettiin epätasaisella 
valaistuksella.  
 
Suomessa Halonen, Eloholma ja Lehtovaara /10/  mittasivat valon määrän ja 
koostumuksen vaikutusta 40 koehenkilöllä (10 vanhempaa, 25 näkövammaista ja 15 
nuorta henkilöä joilla oli normaali näkö).  Valaistusvoimakkuuden lisääminen paransi 
näöntarkkuutta ainoastaan matalilla valotasoilla ja kontrasteilla (0,03 ja 0,24) sekä 
nuorilla että vanhoilla koehenkilöillä, mutta on huomattavaa että nämä kontrastit ovat 
pienempiä kuin toimistotyössä  yleensä esiintyvät. Toimistotyölle tavanomaisemmissa 
olosuhteissa (400-2400 lx) valaistusvoimakkuudella ei ollut vaikutusta näöntarkkuuteen 
niin vanhoilla kuin nuorillakaan koehenkilöillä. Valon spektrikoostumuksella ei 
myöskään havaittu olevan merkitystä näöntarkkuuteen näillä ryhmillä.   
  

1.5 Ikääntyvien erityistarpeet 

Ikääntyvien valaistustarpeissa ja niiden täyttämisessä on vielä paljon tutkittavaa. 
Tutkimukset keskittyvät yksittäisten lyhytkestoisten tehtävien suorittamiseen ja useimmat 
tutkimukset käsittelevät vain mekaanisia näkökantoja, ei sitä kuinka valaistusta voisi 
käyttää parantamaan esim. väsymystä, vireyttä tai mielialaa. Ikääntymisen tuomat 
muutokset ovat kuitenkin varsin hyvin tiedossa, ja tämän pohjalta voi tehdä joitakin 
yleisiä, tosin usein enemmän laadullisia kuin määrällisiä, oletuksia ikääntyvien 
valaistustarpeista ja niiden täyttämisestä. 
 
�  Heikentynyttä näöntarkkuutta ei voi korjata valaistuksella, mutta taittovirheet saadaan 

korjattua silmälaseilla.  
 
�  Alentuneita kontrastiherkkyyttä ja kynnyskontrastia voidaan joissakin tapauksissa 

kompensoida valaistuksella välttämällä tehtävän kontrastia vähentäviä heijastuksia. 
Hyvin toteutetussa valaistuksessa nämä tekijät eivät kuitenkaan ole merkittäviä.  

 
�  Vanhat ihmiset tarvitsevat enemmän valoa kuin nuoret, mutta ei tiedetä kuinka paljon 

enemmän tai sitä, onko valon määrä todella ongelma tyypillisissä toimisto-
olosuhteissa. On myös muistettava, että valaistustaso, joka aiheuttaa kiusahäikäisyä,  
pienenee iän myötä. 

 
�  Valon spektrin kokonaisvaikutusta ei tunneta, mutta nykyisen käsityksen mukaan 

spektrillä ei ole vaikutusta näkötehokkuuteen kunhan valaistusvoimakkuus ja kontrasti 
ovat riittäviä. Näkötehokkuuden lisäksi on muistettava ottaa huomioon spektrin 
merkitys työpaikan yleisilmeessä, värintoisto-ominaisuuksissa ja mielialaan ja 
vireyteen liittyvissä kysymyksissä.  

 
 
�  On esitetty, että runsaasti lyhyitä aallonpituuksia sisältävällä valolla olisi joitakin etuja. 

Tämä kuitenkin johtaisi tilan ulkonäön muuttumiseen ja voi johtaa lisääntyneeseen 
silmän linssin fluoresenssiin ja sitä kautta häikäisyyn tai ainakin heikentyneeseen 
näöntarkkuuteen, mikä kumoaisi lyhytaaltoisesta valosta saatavat hyödyt.  
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�  Valaistuksella ei voida kompensoida kognitiivisten kykyjen heikentymisestä johtuvaa 

näkemisen heikentymistä ja hidastumista, paitsi ehkä siinä määrin kuin hyvä valaistus 
vaikuttaa yleensä kognitiivisiin kykyihin (esim. mielialan tai vireystilan kautta).  

 
�  Häikäisyn välttäminen on erityisen tärkeää vanhempien henkilöiden valaistusta 

suunniteltaessa.  
 
�  Valon ohjausjärjestelmien käyttöliittymän tulisi olla looginen ja yksinkertainen.  
 
Ikääntyneiden henkilöiden eritystarpeet voidaan täyttää pitkälti samoilla keinoilla kuin 
kaikki muutkin yksilölliset  valaistustarpeet: hyvällä ja laadukkaalla valaistusratkaisulla, 
jonka avulla saadaan tarpeeksi valoa mutta vältytään häikäisyltä; käytetään valonlähteitä 
joiden värintoisto-ominaisuudet ovat riittävän hyviä; ja varustamalla valaistus 
säätölaitteilla valaistuksen sovittamiseksi mieltymyksen ja käyttötarpeen mukaan.  
 
Nykyisistä käytössä olevista uusistakin valaistusratkaisuista kuitenkin vain harvat 
täyttävät nämä edellä mainitut vaatimukset. Tilan valaistusvoimakkuus ja sen jakauma 
määräytyy kunkin valitun valaistusjärjestelmän mukaisesti. Normaalia korkeampaa 
valaistusta ei saada ilman lisävalaisimia eikä matalampaa valaistusta valaisimia 
sammuttamatta tai yksittäisiä lamppuja poistamatta.  
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2. VALAISTUSUOSITUKSIA 
 

2.1 Valaistussuositusten EN 12464-1 käyttö kotivalaistuksen ohjeena 

 
Uusissakaan eurooppalaisissa sisävalaistussuosituksissa EN 12464-1 ei  ikääntyneiden 
valaistukselle ole erillisiä ohjeita valonmäärän tai -laadun suhteen, Ohje antaa normit 
sisätyötilojen valaistusten osalle ja niistä voidaan kerätä suositusarvoja myös 
kotivalaistuksen eri tiloja varten lähtökohtana valontarve eri näkötehtävissä sekä 
turvallinen liikkuminen ja asuminen. 
 
Suositusten avulla voitaneen tehdä seuraava yhteenveto: 
 

�  Olohuoneessa yleisvalaistus voidaan rinnastaa aulatiloihin tai ehkä 
lepohuoneisiin, jolle suositus on vähintään 200 tai 300 lx valittavasta tilasta 
riippuen. Jos tilassa tehdään jotain kotihoitoon liittyviä tehtäviä on tulkinta 
korkeampi.  

�  Ruokapöydän valaistussuositus vastannee ruokaloiden pöytien valontarvetta eli 
vähintään 200 luksia.  

�  Ruoan valmistus ja käsittely vaatii 300 lx valaistusvoimakkuuden työtasoilla ja 
liedellä. Riittävä yleisvalon määrä muualla keittiössä on 200 lx. 

�  Paikka, jossa luetaan tai tehdään käsitöitä, vaatii hyvän valaistuksen ja tällöin 500 
lx on luonnollinen vaatimustaso.  

�  Käytävien, oviaukkojen  ja  muiden kulkuväylien valaistus on vähintään 100 lx  
�  Eteistiloja voidaan pitää vaatesäilytystiloihin ja eteisauloihin verrattavina tiloina, 

joissa suositus on 200 lx.  
�  Pesutiloihin suositellaan yleisesti 200 lx valaistusvoimakkuutta, Mikäli 

pesuhuoneessa tehdään lisäksi hoitotoimenpiteitä, suositus on  vähintään 300 lx.  
�  Makuuhuoneiden valaistukselle ei ole olemassa mitään erityistä suositusta. Mikäli 

sängyssä tehdään näöntarkkuutta vaativia hoitotoimenpiteitä, 300 lx voitaneen 
pitää vähimmäisvaatimuksena. Voimakas yleisvalaistus ei ole hyväksyttävä 
makuuhuoneen normaalikäytössä, joten sen ohella tulisi olla matalampi 
yleisvalaistus ja esimerkiksi lukuvalaistus.  

�  Porraskäytävien ja kulkuväylien valaistusvoimakkuuden on suositusten mukaan 
oltava vähintään 100 lx. Käytävillä, joissa on esteitä tai suurta liikennettä on 
valaistusvoimakkuuden oltava 200 lx. Portaisiin voidaan valita suosituksista 
vähintään 150 lx. 

 
On huomattava, että kaikki suositellut luksiarvot ovat vaakatasoille suositeltuja 
valaistusvoimakkuuksia. Esineiden ja hahmojen tunnistamisessa pystytason valaistus on 
myös tärkeää. Tämän vuoksi valaisimien valonjaolla on tärkeä merkitys riittävän 
valaistuksen luomisessa 
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2.2 IESNA:n, Illuminating Engineering Society of North America, 
valaistussuositukset 

 
IESNA on antanut valaistusta koskevassa käsikirjassa “Lighting Handbook, 9th edition 
(2000) seuraavia kotivalaistuksen suositusarvoja. Suosituksissa ei ole huomioitu erikseen 
asukkaiden ikää tai mahdollista näkökyvyn heikkenemistä vaan annetut arvot ovat yleisiä 
kaikenikäisten kodeille. Useille tiloille on vaakatason valaistusvoimakkuuden lisäksi 
annettu suositusarvo myös pystypinnan valaistukselle sekä lueteltu ne tekijät, joihin 
erityisesti kyseisen tilan valaistussuunnittelussa tulee kiinnittää huomiota, kuten häikäisy, 
tilan ulkonäkö, valonjako tilassa, valaistuksen tasaisuus, muodonanto esineille, 
päivänvalon hyödyntäminen heijastukset, varjonmuodostus yms. 
 
Seuraavassa on esitetty tärkeimmät eri tilojen ja toiminnan suositellut vaakatason 
valaistusvoimakkuudet ja suluissa pystypinnoille suositellut vähimmäisarvot. 
 
Yleisvalaistus tiloissa, joissa liikutaan vähintään 50 lx  
Rentoutuminen, musiikin kuuntelu, TV-katselu yms riittää alempi ,30 lx 
Ruokailu, vähintään 50 lx 
Ehostus (meikkaus, parranajo yms) 300 lx (50 lx vert.) 
Käsityöt ja muut harrasteet 
 Helpohko näkeminen  300 lx (50 lx vert,) 
 Ompelu yms.   500 lx (100 lx vert.) 

Tarkka näkemien  1000 lx (300 lx vert.) 
Silitys vähintään 300 lx 
Keittiö 
 Työtasot, leikkuu 500 lx (100 lx vert.) 
 Muu   300 lx (50 lx) 
Ruoanvalmistus, liesi  500 lx (100 lx vert.) 
Tiskipöytä 
 Tarkka näkeminen 500 lx (100 lx vert.) 
 Muu   300 lx (50 lx vert.) 
Lukeminen 
 Tuoli, tilapäinen 300 lx  
 Tuli, pitkäkestoinen 500 lx 
 Vuode, tilapäinen 300 lx 
 Pöytä, tilapäinen 300 lx 
 Pöytä, pitkäkestoinen 500 lx 
 
Asuintalojen käytäville, hisseihin  ja portaikkoihin suositellaan 50 lx valaistusta samoin 
kuin pesu- ja käymälätiloihin. 
 
Terveydenhoitotilojen käytäville suositellaan päivällä 100 lx ja yöllä 50 lx. 
Potilashuoneiden suositus vaihtelee toiminnan mukaan 30 lx perusvalaistuksesta 
hoitotoimenpiteiden vaatimaan 500 lx valaistukseen. Kuntoutustiloihin suositellaan 300 
lx ja tarvittaessa 500 lx.   
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2.3 Näkövammaisten keskusliiton suositukset 

Näkövammaisten keskusliitto NKL on antanut omia suosituksiaan mm.” Näkövammaisten 
asunnon muutostöiden järjestäminen”  

Valaistus, värit ja kontrastit  

Asunnon sisätilojen muutostyöt tähtäävät toimintakyvyn parantamiseen valaistuksen, 
pintamateriaalien, värityksen ja kontrastien avulla. Valaistusta ja pintojen väritystä on 
aina tarkasteltava kokonaisuutena. Suunnittelussa määrääviä tekijöitä ovat 
näkövammaisen omat tarpeet, asunnon eri tilojen toiminnalliset vaatimukset sekä 
kustannukset. Suunnitelman laatiminen on aina asiantuntijoiden tehtävä. Asiantuntija 
osaa muutostyösuunnitelmassa ottaa huomioon niin taloudelliset kuin esteettiset 
näkökulmat. 

Valontarve lisääntyy lähes kaikissa silmäsairauksissa. Hyvä valaistus auttaa lähes 
sokeaakin henkilöä tilan hahmottamisessa ja se vaikuttaa näköön perustuvien toimintojen 
tehokkuuteen, virheettömyyteen ja ergonomisuuteen. Tarvittava valon määrä selviää 
näkötutkimuksessa. Toimiva valaistus saadaan asentamalla koko kotiin hyvä 
muunneltava yleisvalaistus (150 - 300 lx) ilman katvealueita ja häikäisyä, huolehtimalla 
lähityöskentelykohtien riittävästä valotasosta (400 - 1 000 lx) ja korostamalla valon 
avulla portaikkoja ym. riskipaikkoja.  

Kotona tarvitaan työvaloa ilman häikäisyä, kiiltoheijastuksia ja kuvastumia mm. 
seuraavissa kohteissa: 

�  Eteisen naulakko, hattuhylly, kenkien säilytystilat, peilin edusta, puhelinpöytä ja 
ulko-ovi (sisään tulijan tunnistamiseksi).  

�  Vaatehuone ja muut vaatteiden säilytystilat.  
�  Keittiön eri korkeuksilla sijaitsevat työtasot ja -pisteet, astianpesukone, liesi ja 

uuni käyttökytkimineen sekä ruokapöytä.  
�  Tiedonhallintalaitteet.  
�  Olohuoneen käsityön teko- ja lukupaikat.  
�  Makuuhuoneen lukupaikka.  
�  Pesutilojen peilin edusta sekä pesu- ja hygieniatuotteiden säilytyspaikka.  

Kohteiden on erotuttava taustastaan: ovet, ovenkahvat, sähköpistokkeet ja vesipisteet. 
Lattian, seinien ja katon väritysten välillä on oltava kontrastiero ja lattiapinnassa 
vältettävä voimakkaita, erivärisiä kuvioita. Sisätilojen pintamateriaalit eivät myöskään 
saa häikäistä. 

Sisäänkäynnin, ulkoportaiden ja piha-alueen hyvä valaistus lisää turvallisuutta ja toimii 
myös ohjaavana ja suuntaa antavana elementtinä. Lisävalaistus rakennuksen läheisyyteen 
saadaan talon seinustoille ja/tai räystäiden alle asennettavilla valaisimilla. Lisäksi 
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valaistus voidaan toteuttaa puisto tai pienpylväsvalaisimilla. Kulkureiteillä suositeltava 
valaistustaso on 20 - 50 lx.  

2.4 CIE:n ohje heikkonäköisten kotien valaistuksesta 

 
Kansainvälinen valaistusjärjestö CIE on laatinut raportin ”Low Vision, Lighting needs 
for the partially sighted”  , CIE Publ.123-1997, joka käsittelee heikkonäköisten 
valontarvetta ja ja valaistuksen suunnittelua heikkonäköisiä ajatellen. Ohjeissa 
korostetaan, että valaistussuunnittelussa otettaisiin aina huomioon muunneltavuuden 
avulla heikkonäköisten yksilölliset valontarpeet. Raportin mukaan heikkonäköisten 
käyttämien tilojen valaistusvoimakkuuksien tulisi olla korkeampi kuin normaalinäköisille 
suunnitelluissa tiloissa. Häikäisyn syntyminen tulee mahdollisimman tehokkaasti estää. 
Valaistuksen tasaisuudella ja tilojen välisten valaistuserojen minimoinnilla helpotetaan 
liikkumista rakennuksissa. 
 
Kodit ja asuintilat  
 
Raportissa on erikseen käsitelty yksityiset kodit sekä ikääntyneiden ja heikkonäköisten 
asuntolatilat. Seuraavassa poimintoja näiden ohjeiden päälinjoista:  
 

�  Lukemista, käsitöitä ja muita tarkkuutta vaativia töitä varten hyvä 
paikallisvalaistus yhdistettynä yleisvalaistukseen tuottaa tehokkaimman 
valaistustuloksen. Valaistuksen näkökohteessa tulee olla tasainen. 
Paikallisvalaistus ei saa aiheuttaa häikäisyä käyttäjälleen eikä muille huoneessa 
olijoille. Paikallisvalaistuksen lämpövaikutus tulee olla mahdollisimman pieni. 

 
�  Keittiössä työtasoilla, liedellä ja tiskipöydällä tulisi olla 500…1000 lx 

valaistusvoimakkuus. Keittiössä hyvä yleisvalaistus saadaan loistelampuilla, 
lamppujen värintoisto-ominaisuuksien tulee olla hyvät ruoka-aineiden värien 
erottelun kannalta. 

 
�  Kylpyhuoneissa yleisvalaistusvoimakkuuden tulisi olla vähintään 350 lx. 

 
�  Käytävät tulee olla hyvin valaistuja, suositellaan noin 200 lx 

valaistusvoimakkuutta, käytävän risteyksissä ja porrasten kohdalla noin 250 lx. 
Portaikoissa valon tulee langeta kaikille pinnoille, porrasten muoto tulisi osoittaa 
kontrastia synnyttävien materiaalien avulla ennemmin kuin varjonmuodostuksen 
avulla.  

 
�  Valaistuksen eri huoneiden ja alueiden välillä tulisi olla tasainen. Erityisesti 

portaiden ja tasoerojen kohdalla on huomiota kiinnitettävä valaistuksen 
tasaisuuteen. Valaistuksen tulisi olla tasainen sekä horisontaali- että 
vertikaalivalaistusvoimakkuuksien osalta. 

 
�  Seinäpintojen ja katon tulee olla vaaleita { korkea heijastuskerroin), jotta pinnat 

heijastavat mahdollisimman paljon niihin tulevasta valosta takaisin ja pinnat 
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muodostavat kontrastin tummempien huonekalujen kanssa. Suurilla pinnoilla 
kiiltäviä maalipintoja tulee välttää, jotta valaisimien ja ikkunapintojen 
kuvastuminen pinnoilta voidaan estää. 

 
�  Luminanssi- ja värikontrastit ovat tärkeitä esineiden tunnistamisen ja liikkumisen 

kannalta. Kuitenkin suuria luminanssieroja näkökohteessa sekä näkökohteen ja 
sen välittömän ympäristön välillä tulee välttää. Erityisesti taittovikojen ja 
harmaakaihin yhteydessä värikontrastit ovat tärkeitä, koska silmässä tapahtuva 
valon hajoaminen vähentää tällöin luminanssikontrastien näkyvyyttä 
huomattavasti enemmän kuin värierojen näkyvyyttä. 

 
�  Ikkunoiden sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota ikääntyneiden ja 

heikkonäköisten yhteydessä. Taivaan korkeat luminanssit ja auringonvalon 
heijastukset voivat helposti aiheuttaa esto- ja kiusahäikäisyä erityisesti tiloissa, 
joissa ikkuna on vain toisella puolella huonetta tai ikkunan ollessa käytävän 
päässä. Häikäisyn välttämiseksi ja valaistuksen tasaisuuden lisäämiseksi ikkunoita 
tulisi suurissa huoneissa olla useammalla kuin yhdellä seinällä. 
Häikäisyherkkyydestä johtuen valaisimien häikäisysuojauksen tulee olla hyvä. 

  
�  Valokatkaisijoiden ja -ohjaimien tulee olla riittävän suuria tai niiden kontrastin 

suhteessa seinäpintaan tulee olla riittävän korkea.  
 

�  Asuntoloissa astiakaapeissa ja lokerikoissa tulisi olla sisäänrakennettu valaistus 
joka syttyy automaattisesti ovia avattaessa.  

 

�  Asuntoloissa sängyn päädyssä olevan lukuvalon tulisi olla säädettävä, jotta 
lukuvalaistus saadaan sopivaksi sänkyä eri aikaan käyttäville. Sängyn päädyssä 
olevan valaisimen tulisi antaa tasainen valaistus koko sängyn päädyn alueelle 
Valaistuksen tulisi olla kytkettävissä sekä sängyn päädystä että huoneen 
ulkopuolelta. 
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2.5 Luminanssien merkitys kotivalaistuksessa 

 
Tärkein valaistustekninen tekijä hyvään esineiden näkyvyyteen pyrittäessä on esineiden 
ja niiden ympäristön luminanssi. Luminanssijakauma vaikuttaa näkyvyyteen myös siksi, 
että näkökentän luminanssien suuruudet määräävät silmien sopeutumistason. 
 
Pupillin kokoa ja verkkokalvon herkkyyttä muuttamalla silmä sopeutuu näkökentän 
luminansseihin pyrkien näkökentän luminanssijakauman määräämään tilaan. 
Luminanssitasoa, johon silmien sopeutuminen lopulta päättyy, kutsutaan 
sopeutumistasoksi. Hyvin suunnitelluissa sisätiloissa optimaalinen luminanssijakauma 
näkökentässä on sellainen, että sopeutumisluminanssi on lähellä näkökentän 
keskimääräistä luminanssia. Tällöin katsesuunnan muuttuessa silmien sopeutumistarve on 
vähäinen. Kotivalaistuksessa ongelmana on, että tasaista luminanssijakaumaa ei pidetä 
välttämättä viihtyisänä 
 
Silmän sopeutumistaso vaikuttaa 
 

�  näkötarkkuuteen (kyky erottaa pienet, hyvin lähekkäin olevat yksityiskohdat 
toisistaan) 

�  kontrastiherkkyyteen (kyky erottaa pieniä suhteellisia luminanssieroja) 
�  sopeutumisessa, mukautumisessa, silmien liikkeissä jne. tarvittavien motoristen 

toimintojen tehokkuuteen. 
 
Sopeutumistason kasvaessa näkötarkkuus, kontrastiherkkyys ja silmien motoriikan 
suorituskyky paranevat tiettyyn maksimitasoon saakka. 
 
Näkötehtävissä, joissa yksityiskohdan koko on kriitillinen näkyvyyttä ajatellen, 
sopeutumisluminanssin kasvattaminen on tärkein tekijä haluttaessa lisätä näkötarkkuutta 
näkyvyyden parantamiseksi. Kun kriitillisen yksityiskohdan koko on paljon sen 
erottamiseksi tarvittavaa kynnysarvoa suurempi, näkötarkkuuden lisäämisellä ei ole 
merkitystä. 
 
Edellä sanottu pätee myös kahteen muuhun edellä mainittuun silmän suorituskyky-
tekijään. Kontrastiherkkyys ja silmien motoristen toimintojen tehokkuus paranevat 
sopeutumistason kasvaessa, mutta näkyvyys paranee vain niin kauan kuin nämä tekijät 
ovat kriitillisiä yksityiskohdan näkyvyydelle. 
 
Luminanssisuhteet 
 
Luminanssijakauman suunnittelu täydentää valaistusvoimakkuuteen perustuvaa 
suunnittelua. Seuraavat seikat on otettava huomioon näkökohteen ja sen välittömän 
ympäristön luminanssi, katon, seinien ja lattian luminanssi häikäisyn välttäminen 
valaisimien ja ikkunoiden luminanssia rajoittamalla. 
 
Toivotut luminanssisuhteet saadaan aikaan sopivalla valaisimien valinnalla ja sijoittelulla 
sekä oikealla huonepintojen ja sisustusmateriaalien heijastumissuhteiden valinnalla. 
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Vaikka ympäristö pitää valaista, ei ole suotavaa, että tarkasteltavan näkökohteen, 
esimerkiksi kirja, tausta ja lähiympäristö ovat itse kohteita valoisammat.  
 
Näkökohteen ympäristöään hieman suurempi luminanssi edistää huomion keskittymistä 
tälle alueelle. Lähiympäristön luminanssi ei kuitenkaan saisi alittaa arvoa 1/3 eikä 
näkökentän uloimpien osien luminanssi arvoa n. 1/10 kohteen luminanssista. Tarkemmin 
nämä suhteet tulisi sovittaa taulukossa 1 esitettyihin rajoihin. 
 
Taulukko 2.1 Suositeltavat näkökentän luminanssisuhteet 
 
Näkökentän osa   Keskimääräinen luminanssi % 
 
Näkökohde    100  100  100 
Näkökohteen välitön ympäristö 301)  401)  501) 
Kaukoympäristö   8…90  12…90 20…90 
 
1) Pelkkää yleisvalaistusta käytettäessä tämä merkitsee sitä, että näkökohteen välittömän 
ympäristön heijastumissuhteen tulee olla 30…50 % kohteen heijastumissuhteesta.  
 
Huonepintojen heijastumissuhteet 
 
Huonepintojen luminanssien asemesta on suositeltavampaa tarkastella sekä näillä 
pinnoilla vallitsevia valaistusvoimakkuuksia että pintojen heijastumissuhteita ja värejä. 
Silloinkin, kun pintojen luminanssit ovat yhtä suuret, eri värit luovat erilaisen 
valoisuusvaikutelman. Keltaiseen vivahtavat huonepinnat antavat valoisan vaikutelman. 
Siniset ja vihreät pinnat koetaan vastaavasti tummempina. 
 
Voimakkaiden valoisuuserojen käyttöä laajoilla pinnoilla tulee välttää, koska silmä silloin 
joutuu jatkuvasti sopeutumaan katseen siirtyessä pinnasta toiseen. Värierot ovat edullisia, 
koska värisävy- ja kylläisyyserot antavat tarvittavan informaation ilman häiritsevän 
suuria valoisuuseroja. 
 
Tavanomaista valaistuskäytäntöä noudatettaessa ovat luminanssisuhteet helpoimmin 
hallittavissa käytettäessä taulukossa 2 esitettyjä huonepintojen heijastumissuhteita. Siinä 
on ilmoitettu keskiarvoja, joihin on laskettu mukaan ikkunoiden (verhoineen ja 
kaihtimineen) ja ovien sekä kalusteiden vaikutus. Suositukset ovat alun perin tarkoitettu 
työtiloihin mutta ovat sopivat myös asuintiloihin pyrittäessä tasapainoiseen valaistukseen. 
 
Taulukko 2.2 Suositeltavat huonepintojen heijastumissuhteet. 
 
Pinta   Heijastumissuhde % 
 
Katto   > 60 
Seinät, kaapit   30…70 
Pöydät, istuimet 25…50 
Lattia   15…35 
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Jotta valaisimen ja katon välinen kontrasti saataisiin mahdollisimman pieneksi, katon 
heijastumissuhteen työtiloissa tulisi olla mahdollisimman suuri etenkin uppovalaisimia 
käytettäessä. 
 
Jotta ikkunaseinän ja ikkunasta näkyvän taivaan luminanssien suhde saataisiin 
kohtuullisiin rajoihin, voidaan ikkunaseinällä (ikkunan karmit ja puitteet mukaan lukien) 
käyttää suurempaa heijastumissuhdetta kuin muilla seinillä. Näin saadaan kontrasti 
päivällä pienemmäksi, mutta yöllä kontrasti on suurempi, mikäli ei käytetä verhoja tai 
kaihtimia. 
 
Hyvin vaaleat seinäpinnat saattavat aiheuttaa häikäisyä pelkkää keinovaloa käytettäessä 
etenkin, jos lähelle seinää tai seinäpinnalle asennettu valaisin tuottaa runsaasti valoa 
seinälle. Tyydyttävät luminanssiolosuhteet saavutetaan todennäköisimmin, kun 
valaistusvoimakkuus seinäpinnoilla on alueella 50…80 % vaakatason 
valaistusvoimakkuudesta. 
 
Lattiavyöhykkeen keskimääräisen heijastumissuhteen tulee olla 10 %:n ja 30 %:n välillä, 
kun lattian peittyminen kalusteiden alle on otettu huomioon. Useimmissa tapauksissa 
tämä edellyttää vaalean lattiapinnan käyttöä.  
 
Seinän ja vaakatason valaistusvoimakkuuksien suhde riippuu valaisimien valoteknillisistä 
ominaisuuksista, niiden sijoittelusta sekä huoneen mitoista ja heijastumissuhteista. Jos 
yleisvalaistusta varten valitulla valaisimella ei saada riittävän suuria 
valaistusvoimakkuuksia seinäpinnoille, voidaan niiden valaisemiseksi asentaa 
lisävalaisimia. 
 
Katon luminanssit 
 
Suuria luminanssieroja esiintyy tavallisesti valaisimien ja katon välillä. Niitä voidaan 
pienentää valaisimien tehokkaalla häikäisysuojauksella. Katon maalaaminen 
mahdollisimman vaaleaksi tai valon päästäminen valaisimesta ylöspäin kattoon lievittää 
osaltaan näitä eroja. Huonekorkeus vaikuttaa valaisimien ripustusmahdollisuuteen ja 
miten laajalle epäsuoraa valoa saadaan kattoon. Yhdellä valaisimella on mahdoton saada 
tasaista katon luminanssia joten pelkällä epäsuoralla yleisvalaistuksella ei pidä pyrkiä 
korkeisiin valaistusvoimakkuuksiin. 
 
Muita näkökohtia 
. 
Sisustuksella on suuri vaikutus rakennuksen sisätilojen antamaan kokonaisvaikutelmaan. 
Arkkitehtonisia piirteitä korostava värien käyttö voi tarpeen vaatiessa auttaa tilan 
luonteen muovaamisessa ja nähtävän ympäristön rajaamisessa. Värejä käytettäessä on 
huolehdittava siitä, että pinnoille tulee myös riittävästi valoa. 
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3 KOTIVALAISTUS  
 

3.1 Kotivalaistuksen nykytilanne  

 
Työtehoseuran kotitalousosaston ja VTT Prosessit tutkimusyksikön yhteisprojektin 
raportin mukaan kotitalouksien lukumäärä oli Suomessa vuonna 2000 arviolta 2,384 
miljoonaa. Näistä 41 % asui pientaloissa, 13% rivitaloissa ja 46% kerrostaloissa. 
Asuntojen keskikoko pientaloissa oli 101 m2, rivitaloissa 70 m2 ja kerrostaloissa 56 m2. 
Kotitalouksien taloussähkön- kulutuksesta valaistuksen osuus on noin 18 % /1/. 
Palvelutalojen asuntoja voitaneen verrata pieniin kerrostaloyksiöihin tai –kaksioihin, 
joissa on pieni keittiö tai keittokomero ja wc/kylpyhuone. 
 
Kotitalouksissa on käytetty ja käytetään yhä valonlähteinä pääasiassa hehkulamppuja. 
Valonlähteiden lukumäärä asuntoa kohti oli vuonna 2000 keskimäärin 23,5 kappaletta 
Näistä 19 kappaletta oli hehkulamppuja, 0,5 kappaletta halogeenilamppuja, 3 kappaletta 
vakioloistelamppuja (suoria loistelamppuja) ja 1 kappaletta yksikantaisia loistelamppuja 
(kierrekanta- ja pistokantaloistelamppuja) /1/. Palveluasunnot ovat yleensä pieniä 
asuntoja, joten valonlähteiden lukumäärä on edellä mainittua keskimääräistä arvoa 
pienempi eli arviolta luokkaa 10 kpl/asunto. 
 

3.2 Valonlähteet 

 
Tavallisimmat hehkulampputyypit kotitalouksissa ovat ns. kynttilälamput ja vakiolamput 
joko kirkkaana tai mattana. Tehot ovat välillä 25W… 100W. Näistä eniten käytetään 
E27-kantaisia 40 W ja 60 W vakiolamppuja. Pienimmät eli 25 W lamput ovat tavallisesti 
E14-kantaisia kynttilälamppuja, joiden yleisiä käyttökohteita ovat vanhat keittiö- ja 
kylpyhuonevalaisimet.  
 
Halogeenilamppuvalaistus on yleistynyt viime vuosina. Halogeenilamppujen 
valotehokkuus ja polttoikä on jonkin verran suurempi hehkulamppuihin verrattuna. 
Kotitalouksissa käytetään pääasiassa pienjännitteellä (tavallisesti 12V) toimivia 
halogeenilamppuja, joiden tehot vaihtelevat 10W…50W välillä.  
 
Halogeenilamppuvalaistuksissa käytettävät lamput ovat yleensä kohdelampputyyppisiä 
kapealla valokeilalla valaisevia lamppuja. Tämän vuoksi suurempia alueita valaistaessa 
käytetään useita pienitehoisia lamppuja. 
 
Loistelamppuvalaistus on viimeisen 20…25 vuoden aikana rakennetuissa asuintaloissa 
vakiinnuttanut asemaansa keittiöiden työtasojen valaistuksessa (yläkaapin alle sijoitetut 
työvalaisimet) Arava-suositusten johdosta sekä wc- ja kylpyhuonetilojen valaistuksessa 
(peili- ja peilikaappivalaisimet). Loistelamppujen etuna on hyvä valotehokkuus eli 
valontuotto kulutettuun sähkötehoon verrattuna on korkea. Valotehokkuus onkin 
karkeasti noin 4-7-kertainen tavallisiin perushehkulamppuihin verrattuna. Loistelamppuja 
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on saatavana valon väriltään hyvin monenlaisia lämmin valkeasta (värilämpötila lähellä 
hehkulamppua) aina päivänvalolamppuihin.  
 
 

  
  
Kuva 3.1. Loistelamppuja halkaisijaltaan 16 tai 26 mm. /2/ 
 
 
Tavallisimmat loistelamppujen tehot kotitalouskäytössä ovat suorat 15 W, 18 W, 36 W ja 
58 W loistelamput halkaisijaltaan 26 mm. Koska suorien loistelamppujen pituus on 
verrannollinen niiden tehoon, etenkin 36 W ja 58 W lamppuja käytetään yleisimmin ns. 
verhovaloissa, joissa ne antavat hyvin häikäisysuojattua valoa koko ikkunaseinän 
matkalle. Loistelamppujen tehonkulutustarkasteluissa täytyy aina muistaa lisätä lampun 
tehoon liitäntälaitteen ottama teho, joka on 10 W molemmin puolin lampun tehosta 
riippuen. Uusimmat elektronisella liitäntälaitteella varustetut loistevalaisimet ovat 
vieläkin valotehokkaampia ja niitä varten on kehitetty omia lampputyyppejä, joista 
esimerkkinä mainittakoon 16 mm paksut T5- loistelamput tehoalueella 14-80 W. 
Kyseiset lamput eivät ole vaihtokelpoisia vanhoihin loistevalaisimiin.  
 
Kaikkien suorien loistelamppujen etuna on, että ne soveltuvat myös säädinkäyttöön. 
Tällöin valaisin tulee varustaa aina säädettävällä liitäntälaitteella, mikä nykyaikana 
tarkoittaa useimmiten ohjattavaa elektronista liitäntälaitetta. Säätö tapahtuu 
yksinkertaisimmillaan joko valaisimessa olevilla painonapeilla tai seinäkytkimen paikalla 
olevalla nuppi- tai liukusäätimellä. Tyypillinen valovirran säätöalue loistelampuilla on 3-
100 %, joten valotaso saadaan sovitettua eri tilanteiden mukaisesti. Esimerkiksi 
palveluasunnoissa yleisvalaistus voitaisiin toteuttaa säädöllä ja normaaleissa tilanteissa 
käyttää vain osatehoa. Hyvää näkötehokkuutta vaativissa hoitotilanteissa täysi teho olisi 
helposti käytettävissä. Säädöllä voitaisiin lisätä myös valaistuksen miellyttävyyttä, eikä 
valonväri säädettäessä muutu havaittavasti kuten tapahtuu hehkulampuilla. 
 
Suorien loistelamppujen yleisimmät tehot kotivalaistuksessa ovat 18W ja 36W, johon 
teholukemaan täytyy vielä lisätä kuristimeen kuluva häviöteho eli noin 10W. 
  
Hehkulamppujen tilalle on viime vuosina kehitetty runsaasti eritehoisia ja erimuotoisia 
kierrekantaloistelamppuja, joissa on joko E27- tai E14-kierrekanta. Osa niistä soveltuu 
käytettäviksi suoraan vanhoissa hehkulamppuvalaisimissa sekä mm. keittiö- ja 
kylpyhuonevalaisimissa, joissa käytetään E14-kantaisia ns. kynttilälamppuja. Myös 
pienillä pistokantaloistelampuilla varustettuja loistevalaisimia on käytössä 
kotitalouksissa, muun muassa työvalaisimina ja yleisvalovalaisimina sekä 
liesituulettimissa ja keittiön työvalaisimissa.  
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Pistokantaisia loistelamppuja ei voida käyttää korvaavina lamppuina hehku-
lamppuvalaisimissa, vaan ne vaativat aina lampun tyypille ja teholle sopivan 
liitäntälaitteen. Pistokantalamppujen valikoima tehon, muodon, koon, valonvärin ja 
kantatyypin osalta on laaja, mikä toisaalta hankaloittaa tyypin valintaa sekä valaisimen 
tulevaa huoltoa. Vain osa pistokantaisista lampuista soveltuu myös säädinkäyttöön 
sopivan liitäntälaitteen ja säätimen yhteydessä. 
 

  
 
Kuva 3.2 Tyypillisiä pistokantaisia pienloistelamppuja. /2/ 
 
Kotitalouksissa tavallisimmin käytettyjen kierre- ja pienten pistokantaloistelamppujen 
tehot vaihtelevat 5-26 W välillä, keskimääräisen tehon ollessa arviolta 10 W. 
Tavaratalojen erikoistarjouksina myydään tavallisesti 9-18 W kierrekantalamppuja 
korvaamaan 40-100 W hehkulamppuja. 
 

  
 
 
Kuva 3.3. Tyypillisiä kierrekantaloistelamppuja. Oikealla renkaanmuotoinen 
malli. /2/ 
 
 

3.3 Valaisimet ja valaistustavat  

 
Valaisimen  tärkeimmät ominaisuudet ovat lampun teho ja lampun valotehokkuus, 
valaisimen optinen hyötysuhde ja se, miten valaisin jakaa valoa ympärilleen. 
Yleisvalaisimet ovat joko valaisimesta alas tai ylös valoa antavia tai näiden kahden 
välimuotoja. Häikäisysuojan mallit ja materiaalit ovat hyvin moninaiset samoin kuin 
valaisimien asennustavat. Tyypillisiä kotivalaisimia ovat olleet pyöreä pallovalaisin tai 
ylävarjostimella varustettu valaisin, joka on valmistettu opaalilasista, muovista, kankaasta 
tai jopa paperista. Etenkin olohuoneissa monilamppuiset ripustetut valaisimet ovat olleet 
suosittuja. Näihin on liittynyt usein ns. kruunukytkin, jolla lamput syttyvät kahdessa 
ryhmässä. 
 
Kotivalaistusten ongelmat etenkin vanhoissa asunnoissa ovat ne, että kotivalaisimet ovat 
joko väärässä paikassa.. Valaisimien käyttötarpeen mukaista sijoittelua haittaavat 
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harvassa olevat pistorasiat sekä kiinteät, väärinsijoitetut kattovalopisteet. Erityisesti 
vanhoissa rakennuksissa ongelmana on sähköpisteiden sijainti ja niiden vähyys.  
 

3.4 Valaistuksen ohjaus  

 
Perinteinen mekaaninen valokytkin on edelleen ylivoimaisesti yleisin valojen 
sytyttämisessä ja sammuttamisessa, mikä jättää tarpeettomien valojen sammuttamisen 
käyttäjän viitseliäisyyden varaan. Läsnäolotunnistimilla on mahdollista lisätä 
valaistuksen käytön helppoutta ja saada energiasäästöjä, kytkintä ei tarvitse etsiä ja 
valojen sytyttäminen tapahtuu aina tarvittaessa. Haittapuolia ovat usein tunnistimien 
epäherkkyys, eli ne saattavat sammuttaa valot vaikka henkilö olisikin tilassa, mikä on 
myös suoranainen turvallisuusriski.  
 

3.5 Kotivalaistuksen tulevaisuus 

 
Uutta tekniikkaa edustavilta LED-valonlähteiltä odotetaan paljon tulevaisuudessa, mutta 
ne eivät ehtine vaikuttaa kotitalouksien valaistukseen merkittävästi vuoteen 2010 
mennessä. 
 
Energiaa säästävän valonlähteen valintaan pyritään ohjaamaan kotitalouskäyttöön 
tarkoitettujen lamppujen energiamerkillä (EU 1998). Käytännössä siitä ei ole kuluttajalle 
paljon apua valonlähteen vaan pikemminkin valaisimen valinnassa. Esimerkiksi 
suuritehoisten hehkulamppujen energiatehokkuus on parempi kuin pienitehoisten. 
Monilamppuinen pienitehoisilla hehkulampuilla varustettu valaisin on 
energiatehokkuudeltaan huonompi kuin yhdellä suuritehoisella hehkulampulla varustettu 
valaisin.  
 
Loistelamput kuuluvat parhaaseen energiatehokkuusluokkaan. Ainoastaan hehkulampun 
ja kierrekantaloistelampun välillä kuluttajalla on todellinen valintamahdollisuus 
valitessaan valonlähdettä vanhaan hehkulamppuvalaisimeen Muut loistelampputyypit 
edellyttävät valaisimen vaihtamista lampputyyppiin sopivaksi liitäntälaitteella 
varustetuksi  valaisimeksi.  
 
 
Lähteet: 
 
/1/ Korhonen, A., Kotitalouksien ja toimistotilojen laitesähkön käytön 
tehostaminen, Työtehoseuran julkaisuja 384, Helsinki, 2002. 
 
/2/ OSRAM, Tuoteluettelo 2005. 
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4. IKÄÄNTYNEIDEN KOTIVALAISTUSTUTKI-
MUKSIA JA  -KOEKOHTEITA 
 

4.1 Ikääntyneiden kotivalaistustutkimus, Oulun Yliopisto 

 
Tutkija Markku Pirinen selvitti väitöskirjassaan ”  Kodin ergonomian merkitys 
ikääntyneiden kaatumisissa - Ergonomisen systeemimallin kehittäminen (Oulun 
Yliopisto, 2003)”  ikääntyneiden kotien yleisvalaistuksen riittävyyttä. Ikääntyneiden 
kodin ja välittömän asumisympäristön yleisvalaistusta arvioitiin 48 kodissa, joissa 
mitattiin myös kulkuteiltä valaistusvoimakkuudet. Tilojen yleisvalaistuksen arvio 
tapahtui subjektiivisesti, ja erillisiä arviointeja tiloista tehtiin yhteensä 395 kappaletta. 
Tutkija suoritti tilojen valaistusarvioinnin 12 kohteessa, erikoissairaanhoitaja 23 
kohteessa ja sairaanhoitaja 13 kohteessa.   
 
Välittömän asuinympäristön (tuulikaapit, muut eteistilat, hissit, sisäportaat) 
arviointitulokset 

�  Välittömän asumisympäristön yleisvalaistuksen arvioista 62 %:tilan yleisvalaistus 
arvioitiin hämäräksi ja loput tiloista yleisvalaistukseltaan sopiviksi.  

�  Liian kirkkaana eivät arvioijat pitäneet yhtään arvioimaansa tilaa.  
�  Häikäisyä havainnoitiin vain kolmessa yleisvalaistukseltaan muutoin sopivaksi 

arvioidussa tilassa.  
�  Hissien yleisvalaistus arvioitiin yleisimmin sopivaksi (56 %), kun taas 

sisäportaista vain 24 % oli arvioitu yleisvalaistukseltaan sopivaksi. 
 
Asuntojen asuintilojen yleisvalaistuksen arviointitulokset 

�  Ikääntyneiden asuntojen yleisvalaistuksen kaikista arvioinneista 66 %:ssa tilan 
yleisvalaistus arvioitiin hämäräksi.  

�  Sopivasti yleisvalaistuksi arvioitiin 34 % asunnon tiloista. 
�  Häikäisyä havainnoitiin osin 7 %: tiloista.  
�  Asuntojen kaikki sisäportaat ja kahta lukuun ottamatta kaikki parvekkeet ja kuistit 

arvioitiin valaistukseltaan hämäriksi.  
�  Pesuhuoneista 55 %, WC:stä 50 % ja oleskeluhuoneista 48 % arvioitiin 

yleisvalaistukseltaan sopiviksi. 
 
Kulkuteiden mitatut valaistusvoimakkuudet 

�  Välittömän asumisympäristön sisäisiltä kulkuteiltä mitatut maksimaaliset 
valaistusvoimakkuudet verrattuna näiden tilojen yleisvalaistusvoimakkuuksien 
normaaleihin suositusarvoihin (yli 100 lx), todettiin etenkin sisäportaiden 
kulkuteillä riittämättömiksi.  

�  Hissien valaistusvoimakkuudet olivat kulkuteillä yleensä riittävät.  
�  Asunnoissa hämärimpiä olivat parvekkeiden, saunojen ja sisäportaiden kulkutiet 
�  Suurimmat kulkuteiden valaistusvoimakkuudet mitattiin oleskeluhuoneissa, 

makuuhuoneissa, keittiöissä ja pesuhuoneissa.  
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�  Itsestään sammuvien käytävävalojen keskimääräinen paloaika oli 2 minuuttia 10 
sekuntia (vaihteluväli 40 s – 6 min 40 s). 

 
Tutkimuksen johtopäätökset 
 
Hyvä näkeminen on ikääntyneelle tärkeää asunnossa liikkumisen, toimimisen ja 
turvallisuudenkin kannalta. Etenkin kontrastinäön häiriöillä saattaa olla merkitystä myös 
ikääntyneiden kaatumisalttiuteen. Hyvää näkemistä tukevat tilojen riittävä yleis- ja 
kohdevaloisuus, selkeät kontrastierot kulkuteillä ja asumisviihtyvyyden kannalta 
ikääntyneen oma mahdollisuus säätää halutessaan tilan tai kohdevalon 
valaistusvoimakkuutta.  
 
Tutkimus osoitti kotiympäristön tilavalaistuksissa selkeitä puutteita. Tilojen valaistuksen 
parantamiseksi olisi valolähteiden valaistusvoimakkuuksia lisättävä, etenkin kulkuteillä. 
Kodin tilojen yleisvalaistuksen tasaisuus, häikäisemättömyys ja esimerkiksi jo tasainen 
100–200 luksin perusvalaistusvoimakkuus loisivat oleellisen parannuksen nykytilaan. 
Myös valonlähteiden sijoittelu asujan ulottuville, esimerkiksi asunnon, ulkoportaiden ja 
käytävien seiniin, helpottaisi osaltaan ikääntyneen mahdollisuuksia itsenäiseen 
lampunvaihtoon ja valon suuntauksen säätöön.  
 
Hämäräkytkimellä toimiva liiketunnisteinen valaistus helpottaisi tuntuvasti ikääntyneiden 
asuintiloissa liikkumista. Esimerkiksi makuuhuoneisiin, parvekkeille ja ulkoportaille 
asennettavat liiketunnisteiset valonlähteet lisäisivät myös ikääntyneen liikkumisen 
turvallisuutta. Eräs yleisvalaistuksen ja kohdevalaistuksen ergonomiaa parantava 
toimenpide voisi olla liiketunnisteinen, tarvittaessa kaukosäätimellä ohjattava 
sisävalaistusjärjestelmä. 
 
Taulukko 4.1 Mitatut asuntojen eri tilojen valaistusvoimakkuudet (lähde: Pirinen, 2003) 
 
Tila N

kpl ka.lx vaihtelu lx ka. lx vaihtelu lx
Tuulikaappi 22 22 1–69 95 1–301
Muu eteistila 48 24 6–63 146 12–749
Sisäportaat 9 18 1–34 59 1–160
Keittiö (tupa) 48 45 11–133 230 24–677
Oleskeluhuoneet 45 48 7–125 274 6–904
Makuuhuone 51 38 11–83 287 19–1424
WC 47 34 4–130 189 54–460
Pukuhuone 5 18 12–24 96 51–142
Pesuhuone 13 39 1–114 192 5–353
Sauna 14 10 2–39 67 3–387
Vaatehuone 22 19 1–34 137 2–400
Parveke 13 12 0–102 32 0–252
Muu tila 3 20 15–26 125 87–182

lattiatasolla 1,5m korkeudella
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4.2 Valaistussaneerauskohde:  South Mall Towers, Albany, New York 

 
Kohde on vanhuksille ja vammaisille aikuisille tarkoitettu asuintalo, joka on valmistunut 
1974. Rakennukset ovat 10-kerroksisia, joista 9 ylintä kerrosta ovat asuinkerroksia. 
Asukkaiden ikähaitari on 20-90 vuotta ja suuri osa heistä on tavalla tai toisella vammaisia 
ja esimerkiksi noin joka neljäs on näkövammaisia. Asunnot ovat joko olo- ja 
makuuhuoneen käsittäviä kaksioita tai alkovilla varustettuja yksiöitä. Asunnot on 
tarkoitettu pieni- ja keskituloisille vanhuksille 
 
Kohteessa toteutettiin valaistusmuutos, jonka taustalla oli nykyisen valaistuksen 
vanhentuminen ja siitä johtuva uudistustarve. Toiseksi valaistusta parantamalla uskottiin 
voitavan parantaa asukkaiden viihtyvyyttä ja elämänlaatua sekä lisäksi 
parannustoimenpiteiden uskottiin lisäävän asuntojen houkuttavuutta ja siten täyttöastetta. 
Valaistusmuutoksen suunnittelussa oli mukana  Lighting Research Center LRC, joka on 
kansainvälisestikin kuuluisa tutkimuslaitos. Suunnittelun lähtökohtana oli huomioida 
vanhusten kasvanut valontarve sekä valaistuksen laatu. Yleisvalaistuksen tasaisuus, 
kohdevalaistuksen tarve ja käyttö, häikäisyn rajoitus sekä hyvä värintoisto oli 
pääpainoalueita. 
 
Valaistustavoitteet  
 

�  Valaistuksen tuli parantaa vanhusten näköolosuhteita ja näköaistin suorituskykyä 
�  Valaistuksen tuli olla miellyttävä ja houkutteleva 
�  Valonlähteiden tuli olla energiatehokkaita tehonkulutuksen minimoimiseksi 
�  Huoltokustannusten vähentämiseksi laitteiden tuli olla luotettavia ja pitkäikäisiä 

 
Valaistuksen toteutusperiaatteet 
 
Tasainen valaistus 
Ripustettujen suora/epäsuorien loistelamppuvalaisimien saadaan tasainen yleisvalaistus 
katto- ja seinäpinnoille. Suorilla valaisimilla saadaan valoa esimerkiksi pöytätasoille. 
Käytävillä käytetään tihein välein kattovalaisimia tasaisuuden saavuttamiseksi. 
Asuinnoissa hyödynnetään epäsuoraa valoa levittämään tasaista yleisvaloa koko 
huoneeseen. 
 
Häikäisyn rajoitus 
Epäsuoran valon käytöllä vähennetään valonlähteiden näkymisestä aiheutuvaa häikäisyä. 
Suoran komponentin valaisimissa käytetään ritilöitä ja valoa hajottavia materiaaleja 
pintakirkkauden pienentämiseksi. 
 
Työskentelyvalaistus  
Valaisimet asennetaan niihin paikkoihin, joissa tarvitaan korkeaa valaistusvoimakkuutta 
ja tehdään näkötarkkuutta vaativia askareita, esimerkiksi lehtien lukupöytä tai keittiön 
työtasot. 
 
 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   26 

 
Energiatehokkuus 
Käytetään pääsääntöisesti loistelamppuja, joko suoria tai pienloistelamppuja ja mikäli 
mahdollista elektronisilla liitäntälaitteilla varustettuna. Käytävätiloissa käytetään 
soveltuvasti läsnäolotunnistimia valojen sytyttämiseksi ja sammuttamiseksi aikaviiveellä. 
 
Säädettävyys 
Kohteessa käytetään manuaalisesti säädettäviä pienloistelamppuja asuntojen pöytä- ja 
lattiavalaisimissa. 
 
Kirkkausadaptaatio 
Aula- ja sisääntulotiloissa käytetään päivänvalon mukaan säätyviä valaistuksia 
vähentämään valaistuksen transienttia ulko- ja sisätilan välillä ja vähentämään siten 
silmien sopeutumistarvetta. 
 
Käyttäjäkysely ja näkömittaukset 
 
Valaistusmuutokset 
 
Vanhusten yhteisessä oleskelutilassa, jossa on nojatuoleja sekä kahvipöytiä, keinovalon 
määrä ennen muutosta oli keskimäärin 200 lx. Valaistus oli toteutettu pinta-
asennusvalaisimilla. Uudistetussa valaistuksessa käytettiin ripustettua suora/epäsuora-
yhdistelmää. Seinille asennettiin myös lisävalaistusta esim. kirjahyllyn valaisemiseen. 
Uudessa valaistuksessa keinovalolla saatiin 550…1200 lx valaistusvoimakkuus. 
 
Eteisaula on uudessa valaistuksessa toteutettu kattosyvennykseen asennetulla 
voimakkaalla valaistuksella. Päiväaikaan valot ovat maksimiteholla ja yöaikaan ne 
himmennetään 8% tasolle. Katon ja seinäpintojen valaistus on korkeampi kuin vanhassa, 
sen sijaan lattialla valoa on saman verran molemmissa. 
 
Alakäytävien valaistus on parantunut huomattavasti ja se on tasaisempi. Etenkin 
seinäpinnoilla valoa on moninkertaisesti  ja lattiallakin  erot ovat 2…10-kertaisia. Lisäksi 
kattovalaisimien häikäisevyys on alentunut valaisinten pintaluminanssien alenemisen 
johdosta. Uudessa valaistuksessa lattiatasolla valaistusvoimakkuus on keskimäärin yli 
300 lx. 
 
Asuinkäytävien valaistus oli ennen sekä jälkeen alakäytävää matalampi. Lattialla valoa 
oli 100…150 luksia mutta tasaisuus oli uudessa parempi (uusi 1,09 ja vanha 2,78). 
Seinien valaistusvoimakkuudet olivat kasvaneet. Käytävän valoja ohjataan 
läsnäoloantureilla, jotka säätävät valot täysille liikkeen havaitessaan ja pitävät tämän 
tason vielä 20 sekuntia liikehavainnon loputtua. Tämän jälkeen valot säätyvät 8% stand 
by-tasolle. Valoja ei siis sammuteta turvallisuussyistä kokonaan. 
 
Asunnoissa muutostyöt tehtiin kylpyhuoneissa, keittiössä, makuuhuoneissa sekä 
olohuoneissa. Kylpyhuoneisiin asennettiin tehokkaampi ja pidempi peilivalaisin, joka oli 
myös tehokkaammin häikäisysuojattu. Uudet valaistusvoimakkuudet olivat koko 
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kylpyhuoneessa korkeammat ja valoa saatiin diffuusisti enemmän kasvoille ja vartalolle. 
yleisvalaistuksen määrä ei sinänsä lisääntynyt, Työtasojen parantunut valaistus johtui 
lisävalaistuksesta kaapistojen alla. Ruokapöytä varustettiin omalla ripustetulla 
valaisimella ja maksimissaan lukseja pöydällä oli lähes 500 lx. 
 
Olohuoneen valaistukset olivat vanhassa hyvin vaihtelevia. Olohuoneisiin saatiin osittain 
valoa vanhasta ruokatilan kattovalaisimesta ja asukkaiden omista valaisimista. Uusissa 
valaistuksissa käytettiin säädettäviä pöytä- ja lattiavalaisimia, joissa oli pienloistelamput 
ja säädettävät elektroniset liitäntälaitteet. Kattopinnalle saatiin huomattavasti enemmän 
valoa kuin ennen, mikä lisää myös yleisvalaistusta huoneessa. Lukuvaloa uusi asennus 
antaa likimain 400…500 lx sohvalle ja nojatuoliin kalusteiden ja valaisimien sijoituksesta 
riippuen.  
 
Makuuhuoneissa oli ennen yksi tai kaksi pienehköä yöpöytävalaisinta, joka valaisivat 
pienehkön alueen. Seinä- ja kattopinnat olivat huonosti valaistut. Uusitussa valaistuksessa 
valaisimien määrää ja tehokkuutta lisättiin sekä epäsuoran valon osuutta kasvatettiin. 
Etenkin kattoon, seinäpinnoille ja sängylle saatiin lisää valoa. 
 
Asukastyytyväisyys 
 
Yleiset tilat 
 
Valtaosa asukkaista piti yhteisten ja yleisten tilojen uutta valaistusta hyvänä tai erittäin 
hyvänä. Uusi valaistus soveltui paremmin lukemiseen ja muihin aktiviteetteihin, oli 
kirkkaampi ja tasaisempi sekä viihtyisämpi sekä päivällä että yöllä. Häikäisyn suhteen ei 
ollut eroa vanhan ja uuden välillä, 20 % vastaajista piti valaistuksia häikäisevinä. 
 
Yleisissä tiloissa tehtiin muutamalle asukkaalle myös näkötestejä, joissa mitattiin lähi- ja 
kaukonäön tarkkuutta, kontrastiherkkyyttä, värien erotusta sekä esineiden erottamista 
lattiapinnalta. Yhteenvetona mittauksista voi todeta, että oleskelutilassa, aulassa ja 
alakäytävällä tehdyissä testeissä saatiin paremmat tulokset uusissa valaistuksissa. Ainoa 
paikka, joissa tulokset eivät parantuneet, oli asuinkerrosten käytävä. Syynä lienee 
valaistusten määrällinen yhtäläisyys sekä käytävän päässä oleva ikkuna, joka toi sisään 
kontrolloimatonta päivänvaloa koetilanteissa. 
 
Asuintilat 
 
Asuintiloissa tehtiin asukkaille kysely, jossa mielipidettä kysyttiin kolmijakoisella 
asteikolla; positiivinen-neutraali-negatiivinen. Asuintilojen osalta tehty kysely osoitti, 
että kaikkein tyytymättömimpiä asukkaat olivat ennen muutosta kylpyhuoneen, keittiön 
ja ruokailualueen valaistuksiin (negatiivisia yli 59%). Kaikkein positiivisimmin 
suhtauduttiin makuuhuoneen ja olohuoneen valaistuksiin (vähintään 42%). 
Kokonaisuudessaan vanha valaistus sai arvostelut; positiivinen 8%, neutraali 50% ja 
negatiivinen 42%. 
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Uusitussa valaistuksessa positiivisten osuus vaihteli 42-75%. Parhaimpina pidettiin uutta 
valaistusta yleensä (positiivinen 75%) ja kylpyhuonetta (positiivinen 75%). Keittiössä 
positiivisten osuus oli noussut 0%:sta 59%:iin, samoin kylpyhuoneessa muutos oli 0%:sta 
75%:iin. Pienimmät muutokset positiivisten määrässä olivat makuuhuoneessa (50-64%) 
ja olohuoneessa (42-58%). Kokonaisuudessaan uuteen huoneiston valaistukseen oltiin 
tyytyväisiä: positiivinen 75%, neutraali 25% ja negatiivinen 0%. 
 
Mitä opetuksia koekohde antoi? 
 

�  Vanhusten tarpeet huomioonottavalla valaistuksella voidaan parantaa heidän 
elämänlaatuaan. Sekä yhteisten että yksityisten tilojen valaistusta pidettiin 
muutosten jälkeen parempana ja viihtyisämpänä kuin vanhaa. Viihtyisyyden 
kasvu näkyi myös yhteisten oleskelutilojen vilkkaammalla käytöllä ja täten 
sosiaalisuuden lisääntymisellä asukkaiden välillä. 

 
�  Valaistusta parantamalla voidaan vaikuttaa tilojen käyttöön. Epätasaisessa 

valaistuksessa esim. olohuoneissa käytetään vain hyvin valaistuja alueita. 
Tasaisessa valaistuksessa oleskelualue laajenee. 

 
�  Hehkulamppujen korvaaminen loistelampuilla otettiin hyvin vastaan asukkaiden 

taholta. Valaisin ja valonlähdevalinnoissa tulee kiinnittää huomiota valon väriin, 
värinättömään valoon sekä äänettömyyteen. 

 
�  Lisäämällä vain tilapäisesti ja satunnaisesti käytettyihin tilojen, kuten käytävät, 

valaistukseen läsnäolotunnistus ja säätö, on mahdollista saada myös 
energiasäästöjä, etenkin jos turvallisuussyistä jatkuva matala valotaso on 
suositeltavaa. Koekohteessa standby-taso oli 8% maksimivalaistuksesta. 

 
�  Muutostöissä tarvitaan kokeneita asentajia, jotka tuntevat oudommatkin laitteet ja 

osaavat asentaa ja säätää ne oikein. Vain näin voidaan turvata eri järjestelmien ja 
komponenttien toimivuus ja keskinäinen yhteensopivuus. 

 
�  Käyttöönotto voi olla hankalaa, jos useampi kuin yksi ohjaus- tai säätölaite ohjaa 

samaa valaisinta. Koekohteessa läsnäoloantureiden viritys tuotti ongelmia. 
 

�  Paremmasta valaistuksesta johtuen kokonaisenergiankulutus saattaa kasvaa, 
vaikka käytetään energiatehokkaita valonlähteitä ja säätöjärjestelmiä. Tämä 
johtuu kasvaneesta ja tasaisemmasta valaistusvoimakkuudesta sekä lisääntyneestä 
valaisinmäärästä.  

 
�  Valaistusautomaatiolla sähkönkulutusta voidaan vähentää. 
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4.3 Uudiskohde, McLean Village, Simsbury, Connecticut 

 
Kohde on vuonna 1998valmistunut 24 asuntoa käsittävä vanhusten palveluasuintalo, joka 
on tarkoitettu sekä yksinasuville että vanhuspariskunnille. Alueella vanhusten tarvitsemat 
terveyspalvelut sekä aktiviteetteja asukkaiden tarpeiden ja yksilöllisen toimintakyvyn 
mukaan. Asukkaiden ikä oli 68-90 vuotta ja suurin osa heistä oli aktiivisia ja 
hyväkuntoisia, vain muutama oli luokiteltavissa vammaisiksi. Yksikään asukkaista ei 
ollut virallisesti luokiteltavissa näkövammaiseksi mutta Koska joukossa on myös 
pariskuntia, asunnot ovat joko yhden tai kahden makuuhuoneen käsittäviä asuntoja. 
 
Valaistussuunnittelun lähtökohtana oli toteuttaa valaistusratkaisuja, jotka ottavat 
huomioon asukkaiden korkean iän ja käyttötarpeet sekä ovat energiataloudellisia ja 
toimintavarmoja. 
 
Valaistustavoitteet 
 

�  Valaistuksella pyritään kompensoimaan vanhusten alentunutta näkökykyä: 
o Kohottamalla valotasoja yleisesti 25-50 % niistä valaistusuositusten 

arvoista, jotka on tarkoitettu työikäisille  
o Lisäämällä tarkkaa näkemistä tarvitsevissa töissä kohdevalaistusta 

vähintään kaksinkertaiseksi työikäisten suositusarvoihin verrattuna 
o Parantamalla tilojen valaistuksen tasaisuutta 
o Suunnittelemalla asteittainen valaistusmuutos tilojen välille 
o Minimoimalla suora ja heijastunut häikäisy 
o Parantamalla värien erottamista hyvän värintoiston omaavilla 

valonlähteillä 
 

�  Asukkaiden tulee mieltää valaistus viihtyisäksi ja piristäväksi 
�  Valaistuksen tehotiheys tulee minimoida energiatehokkailla valaistusratkaisuilla 
�  Valaistusautomaatiolla vähennetään valaistuksen käyttöaikoja soveltuvissa 

tiloissa 
�  Laadukkailla tuotteilla vähennetään huoltotarvetta ja käyttöhäiriöitä 

 
Valaistuksen ja säätöjärjestelmien ominaisuuksia: 
 

�  Häikäisyn rajoitus. Käytetään epäsuoraa valaistusta, Lamppujen suora näkyminen 
estetään ritilöillä ja muilla sopivilla menetelmillä 

�  Tasainen valaistus. Valoa suunnataan kohti vaaleasävyisiä pintoja, kuten seinät ja 
katto. Heijastunut valo lisää tasaisuutta etenkin kun käytetään riittävän lähekkäin 
asennettuja valaisimia 

�  Muutosalueet. Vierekkäisten tilojen tulee olla kirkkaudeltaan mahdollisimman 
samanlaisia. Sisääntuloaulojen valaistuksen tulee olla päivällä kirkas, kun 
asukkaat kulkevat sisä- ja ulkotilojen välillä. Yöllä voidaan sisäpuolista 
valaistusta vähentää. 
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�  Työvalaistus. Asunnoissa valaistaan voimakkaammin ne kohdat, joissa 
suoritetaan tarkkaa näkemistä vaativia töitä kuten käsityöt sekä keittiötilat ja 
kylpyhuone. 

�  Mukavuus ja turvallisuus. Pysyvästi asennettujen valaisimien kytkimet tulee 
sijoittaa helposti tavoitettaviksi. Liitäntäjohtoihin asennettuja pöytä- ja 
lattiavalaisimien kytkimiä tulee välttää. 

�  Energiatehokkuus ja huolto. Ensisijaisten valonlähteiden tulee olla pitkäikäisiä 
loistelamppuja, joko suoria tai pienloistelamppuja elektronisella liitäntälaitteella 
varustettuna. Läsnäolotunnistimia käytetään tiloissa, joissa oleskelu ei ole 
pitkäaikaista. 

 
Valaistusten toteutus 
 
Yhteinen oleskelutila 
 
Tilaa käyttävät omien asukkaiden lisäksi muuta alueen vanhukset. Tilassa luetaan 
seurustellaan ja se toimii kohtauspaikkana sekä odotustilana esimerkiksi vierailevien 
lääkäreiden ja hoitajien vastaanotolle. Valaistuksen valinnassa tärkeää on valoteknisten 
ominaisuuksien ohella ulkonäkö ja viihtyisä tunnelma. Valaistus koostuu kattoon 
upotetuista downlight-tyyppisistä pienloistelamppuvalaisimista, ripustetuista 
puolipyöreistä epäsuora/suoravalaisimista, seinävalaisimista sekä pientehoisista 
pöytävalaisimista. Lukemiseen tarkoitetuilla alueilla, sohvat ja nojatuolit, 
valaistusvoimakkuudet ilman päivänvaloa olivat luokkaa 210 lx. Iltaisin tilan käyttö on 
vähäistä, jolloin tilan yleisvalaistusta vähennetään valoja sammuttamalla tasoon 60 lx. 
Samalla ulkoalueen ja sisäpuolen valaistusero vähenee. 
 
Ruokailutila 
Valaistusvoimakkuudet pöydillä 200-300 lx ilman päivänvaloa 
 
Alakäytävä, jossa myös oleskelutiloja 
Valaistus oli toteutettu ripustetuissa pienloistelampuilla. Valaistusvoimakkuudet lattialla 
170-220 lx ilman päivänvaloa, kasvojen korkeudella vertikaaliset arvot 40-150 lx. 
 
Asuntokäytävät 
Käytävillä oli sekä kattoon että seinille asennettuja loistevalaisimia. Asennuksesta ja 
paikasta riippuen valaistusvoimakkuudet lattialla olivat 81-150 lx tai 190-240 lx ja 
vastaavat kasvojen vertikaaliarvot 44-150 lx ja 110-240 lx. Käytävien yhdyskohdissa 
käytettiin kattovalaisinta, joka tuotti tasaisen 160 lx lattiatasolle. 
 
 
Asuintilat 
 
Asuintiloissa valaistuksen suunnittelussa lähtökohtana oli toteuttaa matalahko tasainen 
yleisvalaistus kiinteästi asennetuilla valaisimilla, joiden kytkimet ovat helposti 
tavoitettavissa. Lisäksi lähdettiin siitä olettamuksesta, että asukkaat haluavat tuoda 
asuntoon omia valaisimia esimerkiksi työ- ja lukuvaloiksi. 
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Olohuoneet 
Olohuoneiden valaistuksissa käytettiin kahta erilaista toteutusta Alemman kerroksen 
olohuoneisiin asennettiin seinälle pitkä yhtenäinen loistevaloramppi, jonka 
häikäisysuojana oli leveä tammilauta. Ratkaisulla saatiin olohuoneen pöytätasolle vajaa 
150lx valaistus. Toisen kerroksen olohuoneissa käytettiin kahta seinäpinnalle asennettua 
ylä/alavaloa antavaa pienloistevalaisinta. Tässä valaistuksessa saatiin reilut 100 lx 
pöytätasolle. Asukkaat pitivät molempia valaistuksia hyvinä mutta ensin mainittu 
yhtenäinen valaisin sai hieman paremman arvion korkeammasta valaistusvoimakkuudesta 
johtuen. 
 
Keittiöt 
Keittiöissä käytettiin myös kahta eri suunnitelmaa. Molemmissa yleisvalaistus tuotettiin 
kattovalaisimella, joista toinen oli laatikkomainen alaspäin valaiseva malli ja toinen 
pyöreä epäsuoraa/suoraa valoa antava. Lisäksi molemmissa oli pieniä downlight-
valaisimia ja yläkaappien alla valaisimia. Iso kattovalaisin tuotti molemmissa ratkaisuissa 
noin 220 lx yleisvalon vaakatasoille. Lisävaloilla saatiin maksimissaan 650-860 lx 
valaistuksia työtasoille. 
 
Kylpyhuoneet 
Kylpyhuonevalaistuksessa pyrittiin korkeaan valaistusvoimakkuuteen allastasolla sekä 
kasvoilla ja lisäksi hyvään värintoistoon. Peilivalaisimeksi valittiin 1,2 m pitkä 
loistevalaisin ylä/alavalokomponentilla. Valaisimella saatiin kasvoille 320 lx 
vertikaalivalaistus ja allastasolle 480 lx valaistusvoimakkuus. Suihkutila on varustettu 
erillisellä downlight-loistevalaisimella, jossa on prismalevy hajottamassa valoa ja 
suojaamassa valaisinta.  
 
Makuuhuoneet 
Eri kerrosten makuuhuoneiden valaistus suunniteltiin erityyppisiksi. Ensimmäisessä 
kerroksessa käytettiin kahta pääpuolen seinälle asennettua ylä/alavaloa antavaa 
pienloistelamppuvalaisinta ja toisen kerroksen makuuhuoneissa oli yksi kattoon asennettu 
pyöreä rengasloistelamppuvalaisin opaalikuvulla. Yleisvalaisimilla saatiin 75-200 lx 
yleisvalaistus sängyille. Yleisvalon lisäksi asukkaat käyttivät omia yöpöytävalaisimiaan 
antamaan lisää lukuvaloa. 
 
Käyttäjäkyselyt 
 
Käyttäjien tyytyväisyyttä valaistuksiin kysyttiin sekä eri yhteisten että eri asuintilojen 
osalta 3-portaisella asteikolla hyvä-neutraali-huono. Yhteisten tilojen kohdalla 
vastaajamäärät olivat melko pieniä (n = 11…21). Arvosanan hyvä saivat kaikki yhteiset 
tilat vähintään 87% vastaajista, eikä mikään tiloista saanut ainuttakaan arvosanaa huono. 
 
Asuintilojen osalta vastaajia oli kaikissa huonetiloissa 21 kpl. Kaikkein parhaimmiksi 
koettiin keittiöiden valaistus, 13 vastaajaa piti niitä erittäin hyvinä. Myös olohuoneen 
valaistuksia pidettiin hyvinä mutta niihin olisi kaivattu lisää yleisvaloa, joka olisi riittänyt 
myös lukemiseen. Suunnittelijathan olivat lähteneet siitä oletuksesta, että asukkaat tuovat 
omia pöytävalaisimia lisävalaistukseksi juuri näkötarkkuutta vaativiin tehtäviin. 
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Ruokapöydän yläpuolelle asukkaat kaipasivat lisäksi ripustettua ja koristeellista 
valaisinta. Tutkijat tulivat siihen johtopäätökseen, että oletetun ruokapöydän paikan 
yläpuolelle tulisi aina varata liitäntä asukkaiden omalle valaisimelle. 
 
Suihkutilan erillistä valaisinta asukkaat pitivät hyvänä eivätkä olleet aiemmin sellaiseen 
tottuneet. Kylpyhuoneen valaistusta pidettiin muuten hyvänä mutta eräissä toisen 
kerroksen kylpyhuoneissa käytetty pitkä loistevalaisin teki peilin edessä valaistuksen 
epäsymmetriseksi. 
 
Suurin valitusten aihe oli huonosti toimivat läsnäoloanturin WC-tiloissa. Jälkeenpäin 
suuri osa niistä vaihdettiinkin vetokytkimiin. Muita ongelmia muodostui hajonneista 
elektronisista liitäntälaitteista ja joidenkin valaisimien hankalasta lampunvaihdosta. 
 
Mitä tämä tutkimus opetti: 
 

�  Loistevalaisimet ovat hyväksyttäviä myös asuintiloissa 
�  Asukkaat halusivat ripustetun valaisimen ruokapöydän yläpuolelle 
�  Erillinen suihkutilan valaisin on hyvä idea 
�  Kylpyhuoneen ja etenkin peilivalaistuksen tuli olla tasainen 
�  Läsnäoloantureiden sijoitus on suunniteltava hyvin ja tyypin valinta on tehtävä 

huolella 
�  Hyvin toimivalla läsnäolotunnistuksella voidaan saavuttaa energiansäästöjä ja 

helpottaa asukkaiden turvallista liikkumista 
 
 
 
 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   33 

5. IKÄÄNTYNEILLE TARKOITETTUJEN 
ASUNTOJEN VALAISTUSOHJE 
 

5.1 Valaistuksen varustetaso 

 
 
Seuraavassa on esitetty eräitä tärkeimpiä seikkoja, jotka ikääntyneiden asuntojen 
valaistussuunnittelussa tulee ottaa huomioon. Lopullinen valaisinvalinta tulee tehdä aina 
tapauskohtaisesti asunnon koon ja muodon sekä päivänvalon saatavuuden perusteella. 
Asukkaan henkilökohtaiset tarpeet, mahdolliset liikuntarajoitteet ja näkökyky vaikuttavat 
valaisinten määrään ja sijoitukseen, ohjauksiin ja valotasoihin.  
 
Eteinen 
 
Kattoon asennettu tai tilan salliessa suora/epäsuoraa valoa antava yleisvalaisin. Ohjaus 
ns. porraskytkimellä, jolloin valaistusta voidaan ohjata vähintään kahdesta paikasta (ulko-
ovi ja soveltuva kohta asunnon sisällä. Vaihtoehtoisesti voidaan käyttää myös 
hämäräkytkintä ja läsnäoloanturia. Yleisvalaistuksella tulee saada riittävä valaistus 
kaikkeen eteisessä suoritettavaan työskentelyyn. 
 
WC ja kylpyhuone 
 
Tehokas peili/peilikaappivalaisin ja kylpyhuoneessa myös kattovalaisin, joka antaa valoa 
suihkutilaan. Läsnäolotunnistimen käyttö sytytyksessä mahdollinen. 
 
Keittiö 
 
Yleisvalaisin keittiön katossa. Ruokailutilaan tarvittaessa oma pöydän yläpuolella oleva 
ripustettu valaisin. Työtasojen valaisimet yläkaappien alapuolella. Liesituulettimen 
valaisin. Kaapistossa lisävalaistus tarvittaessa heikkonäköisille. Ikkunallisessa keittiössä 
säädettävä ns. verholautavalaisin lisää yleisvalaistusta 
 
Olohuone 
 
Yleisvalona keskellä huonetta ns. kruunukytkimellä ohjattu valaisin. Suora/epäsuora 
valonjako tuottaa tasaisen valaistuksen ja häikäisyä voidaan rajoittaa. Säädinkäyttö 
tarvittaessa eri valaistustasojentuottamiseen. Erillisiä valaisimia lukemisen ja tarkan työn 
tarpeisiin.  Parvekkeella tarvitaan oma valaisin. Säädettävä ns. verholautavalaisin 
lisäämään tai korvaamaan muuta yleisvaloa, valonlähteenä suora loistelamppu, jonka 
värisävy sopii muuhun valaistukseen. Rentoutumista ja esim. TV-katselua varten tulee 
yleisvalaistus olla valittavissa  riittävän pieneksi ja valaisimien heijastukset kuvaruudusta 
tulisi voida minimoida. 
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Makuuhuone 
 
Yleisvalaisin katossa. Yöpöytävalaisin ja/tai lukuvalaisin tarvittaessa. Mikäli 
makuuhuoneessa tehdään hoitotoimenpiteitä, korotettu yleisvalaistus on tarpeen. 
 
 
 

 
 
Kuva 5.1. Asunnon yleisvalaistuksen toteutus suorilla ja epäsuorilla valaisimilla. 
Varustamalla valaisimet säätimillä valaistus voidaan sovittaa tarpeenmukaisesti. 
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Kuva 5.2. Keittiön valaistus toteutettuna kaapiston alle sijoitetuilla loistevalaisimilla ja 
katosta ripustetulla suora/epäsuora loistevalaisimilla 

 

5.2 Valaistussaneerauksessa huomioitavaa 

 
Kun vanhat valaisimet korvataan uusilla, valaisimien valinnassa otetaan huomioon 
valaisimien esteettinen soveltuvuus ympäristöönsä. Asuintilojen valaisimia ja 
valonlähteitä valittaessa ovat viihtyisyyteen vaikuttavat tekijät korostuneessa asemassa. 
Valonlähteen värintoisto-ominaisuuksiin ja valon värisävyyn on kiinnitettävä huomiota, 
mutta myös lampun valotehokkuus on tärkeä valintaperuste. Eri valonlähdetyyppien 
ominaisuuksia on esitelty mm. sähkötietokortissa ST 58.08.  
 
Tavallisimmin asuintilat on valaistu hehkulampuilla, joiden huonona puolena on heikko 
valotehokkuus. Kotitalouksien käyttämän valaistusenergian pienentäminen on 
valtakunnallisen energiankäytön suunnittelun kannalta tärkeää ja keinona tässä on 
hehkulamppujen korvaaminen energiataloudellisemmilla vaihtoehdoilla.  
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Tässä suhteessa sopivia valonlähteitä ovat yksikantaloistelamput ja erityisesti suuria 
valaistusvoimakkuuksia laajemmalle alueelle haluttaessa myös tavalliset suorat 
loistelamput. Erityistä huomiota on kuitenkin kiinnitettävä lampun värisävyn valintaan.  
 
Vanhoihin hehkulamppuvalaisimiin voidaan valonlähteeksi vaihtaa monessa tapauksessa 
kierrekantainen (E27- tai E14-kanta) loistelamppu. Tällöin on kuitenkin varmistettava, 
että lamppu todella mahtuu valaisimeen ja lampunpitimessä saavutetaan hyvä sähköinen 
kontakti. Heijastimella varustetussa valaisimessa korvattavan ja korvaavan lampun 
fyysinen koko ja muoto tulisivat olla lähellä toisiaan, sillä valaisimen valaisuteho saattaa 
muuten heiketä tai häikäisevyys kasvaa. Kierrekantaloistelamppujen käytölle on muitakin 
käytännön rajoituksia. Lamppua ei voida himmentää ja sitä ei voida käyttää usein 
toistuvia lyhyitä polttojaksoja sisältävissä sovellutuksissa. Esim. porrasvaloautomaatin 
ohjauksessa lampun polttoikä jää lyhyeksi.  
 
Keittiöiden työtasojen ja pesutilojen valaisimien osalta otetaan huomioon 
tilaluokitusvaatimukset. Astiainkuivauskaapin alle asennettavien valaisimien 
kotelointiluokan suositellaan olevan vähintään tippuvedenpitävä ja valaisimessa 
mahdollisesti oleva pistorasia ei saa olla liian lähellä vesipistettä. Mikäli keittiön 
yleisvalaistus ei tuota riittävästi valoa keittiökaappien hyllyille, on suositeltavaa varustaa 
kaapistot erillisellä sisävalaistuksella, joka syttyy vain kaapin ovea avattaessa. 
 
Kylpyhuoneissa on suositeltavaa käyttää märkiin tiloihin tarkoitettuja valaisimia, vaikka 
määräykset eivät sitä edellyttäisikään, koska ilmassa oleva kosteus aiheuttaa ennen pitkää 
ruostevaurioita suojaamattomassa valaisimessa.  
 
Uusittaessa kylpyhuoneen vanhoja valaisimia on käytettävä suojaeristettyä valaisinta, 
mikäli vanhaa johdotusta  ei uusita eikä se vastaa nykyisiä määräyksiä Pesu- ja WC -
tilojen loistelamppuvalaisimissa tulee käyttää elektronisia sytyttimiä tai elektronisia 
liitäntälaitteita syttymisviiveen ja syttymisvaiheen vilkkumisen estämiseksi.  
 
Valaisimien rakenteen ja asennuksen tulee olla sellainen, että lampun vaihtaminen ei ole 
asukkaille kohtuuttoman vaikeaa. 
 
Ulkovalaistuksen valaistusohjauksessa käytetään liiketunnistimia, hämäräkytkimiä ja 
kellokytkimiä. Soveltuvissa kohdin käytetään tunnistimilla varustettuja valaisimia.  
 
Valonlähteinä ulkovalaistuksessa käytetään energiaa säästäviä valotehokkaita lamppuja 
kuten värikorjattuja elohopea- ja suurpainenatriumlamppuja. Myös yksikantaisia 
loistelamppuja voidaan käyttää, mutta tällöin on otettava huomioon niiden toiminta 
kylmissä oloissa. Pakkassyttyvyys ja valontuottokyky on varmistettava oikealla sytytin- 
ja liitäntälaitevalinnalla sekä polttoasennolla. 
 
Portaissa ja käytävillä valaistus tulee toteuttaa pienloistelampuilla, jos polttojaksot ja 
polttoajat ovat pitkiä ja valoja pidetään päällä turvallisuusmielessä ympäri vuorokauden. 
Tällöin hehkulamppuja jouduttaisiin vaihtamaan useita kertoja vuodessa.  
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Liiketunnistimilla varustetuissa valaisimissa voidaan käyttää kuitenkin hehkulamppuja, 
jos käyttöajat ovat lyhyitä ja käyttö satunnaista. Perinteisillä kuristimilla ja sytyttimillä 
varustettujen loistelamppujen pitkä syttymisaika ja valontuoton viive vähentävät niiden 
käytettävyyttä lyhyillä polttojaksoilla. Elektronisilla liitäntälaitteilla varustetut lamput 
syttyvät nopeasti mutta niissäkin valontuotto etenkin kylmissä olosuhteissa on aluksi 
pienehkö. Tiheät sytytykset ja lyhyet polttojaksot lyhentävät kaikkien loistelamppujen 
elinikää, joten esimerkiksi porrasvalaisimissa lamppuja joudutaan vaihtamaan tiheästi 
vaikka todelliset käyttötunnit ovat pienet lampuille ilmoitettuihin nimellispolttotunteihin 
verrattuna.  
 
 

  Kuva 5.3. Kotitalouslamppujen energiamerkintä. 
 
 
 
5.3 Kotitalouslamppujen energiamerkintä 

 
Kaikissa kotitalouksiin myytävissä lamppupakkauksissa on oltava näkyvillä pakollinen 
kotitalouslamppujen energiamerkintä (kuva 5.3). Energiamerkintä perustuu EU 
komission antamaan direktiiviin 98/11/EY. Merkintä kertoo energiatehokkuusluokan, 
lampun antaman valovirran määrän (Lumen), lampun ottaman sähkötehon watteina 
(Watt) sekä lampun käyttöiän tunteina (h). 
 
Nuolimerkintä ja energiatehokkuusluokka A…G kertovat kuluttajalle, miten tehokkaasti 
lamppu tuottaa valoa ja kuinka paljon se kuluttaa energiaa. Perinteiset hehkulamput 
sijoittuvat luokituksen alimmille tasoille (E tai F), kun taas parhaat energiansäästölamput 
kuuluvat korkeimpaan eli A-luokkaan. 
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6.  VALAISTUSTUTKIMUS MALMIN PALVELU-
TALOSSA  
 

6.1 Toiminnallisen näkemisen tutkiminen koeasunnossa  

 
Tutkimuksen tavoite  
 
Tutkimuksen tavoitteena on ikääntyneiden kodin valaistusolosuhteiden arviointi 
toiminnallisuuden näkökulmasta sekä tutkimusmenetelmän kehittäminen. Tutkimuksella 
pyritään saamaan tietoa siitä, millä menetelmillä pystytään arvioimaan 
valaistusolosuhteiden vaikutuksia ikäihmisen arkitoimintoihin.  
 

Mitä mittauksilla ja haastatteluilla halutaan selvittää?  

�  Tutkitaan eri näkötestejä toiminnallisen näkökyvyn selvittämiseksi ja  
testimenetelmien soveltumista erilaisen näkökyvyn omaaville henkilöille sekä 
yksilöllisten "näkemisongelmien " havaitsemiseksi  

�  Mitkä näkötestit antavat tarkimman käsityksen ko. henkilön toiminnallisesta 
näkökyvystä kotiolosuhteissa.  

�  Miten valaistus (luksit, luminanssit, kontrasti, väri) vaikuttaa näkötestien tuloksiin 
ja millaisia valaistusmittauksia testien ohessa tulisi aina tehdä.  

�  Analysoidaan valittujen valaistusratkaisujen soveltuvuutta ko. asukkaiden 
tarpeisiin ja mitä hyvää/huonoa valaistuksissa oli.  

�  Mittausten avulla ei pyritä todistamaan valittujen ratkaisujen optimaalisuutta vaan 
löytämään hyvän valaistuksen ominaisuuksia, jotka voidaan yhdistää myöhemmin 
ohjeiksi suosituksiksi  

�  Tutkitaan, mitä eri näkömittausten tulokset kertovat henkilöiden toiminnallisesta 
näkökyvystä ja mitkä valaistuksen ja/tai näkötehtävän parametrit vaikuttivat 
tuloksiin. 

�  Olivatko havaitut erot näkösuorituksissa tilastollisesti/käytännössä merkittäviä.  
�  Millä toimenpiteillä näkösuorituksia voidaan helpoimmin parantaa, kun otetaan 

koehenkilöiden yksilölliset erotkin huomioon.  
�  Mitkä näkötestit antavat tarkimman käsityksen ko. henkilön toiminnallisesta 

näkökyvystä kotiolosuhteissa.  
�  Olisiko näkösuorituksia voitu vielä parantaa esim. kohdevalaistuksilla tai 

teknisillä apuvälineillä  
�  Voidaanko ylipäänsä viihtyisyys ja hyvä toiminnallinen näkeminen toteuttaa 

samoilla valaistusratkaisuilla  
 
Valaistustutkimukseen osallistui 21 koehenkilöä iältään 64- 93 vuotta. ja kaikki 
koehenkilöt asuvat Malmin palvelutalossa. Viisi koehenkilöä ilmoitti sairastavansa 
silmäsairautta, kahdella koehenkilöllä ei ollut käytössä silmälaseja. Kahdella 
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koehenkilöllä oli silmänpohjan rappeuma, kahdella toinen silmä sokea (kahdella) ja 
yhdellä glaukooma. Lisäksi 10 koehenkilöltä on leikattu kaihi. 
 
 
Testiasunto  
 
Tutkimus toteutettiin Malmin palvelutalon testiasunnossa (Syystie 15, B 54). Testiasunto 
on 29 m2 yksiö, jossa on keittokomero ja alkovi. Testiasunnon ikkunat oli kokeiden 
aikana pimennetty vaaleilla kaihtimilla  
 

6.2 Valaistusratkaisut testiasunnossa  

 
Testiasuntoon oli asennettu neljä erilaista valaistusratkaisua. Perinteistä ja parannettua 
valaistusvaihtoehtoa testataan toiminnallisilla näöntarkkuustehtävillä. Valokuvat 
valaisimista on esitetty liitteen 1 lopussa. 
 
1  Vanha (per inteinen) valaistus.  
Keskellä huonetta oleva pinta-asennettu hehkulamppu valaisin, jossa valkeaksi maalatut 
lamelliritilät. Eteisessä kattovalo ja alkovissa lukuvalo  
 
2  Parannettu valaistus.  
Keskellä huonetta oleva ripustettava loistevalaisin, joka valaisee sekä kattoa että lattiaa.  
Ikkunan ja alkovin verhotankojen takana loistelamppuvalaisimet. Keittokomerossa 
kattovalaisin, eteisessä kattovalaisin ja alkovissa lukuvalo  
 
3  Epäsuora / suora valaistus.  
Keskellä huonetta oleva ripustettava loistelamppuvalaisin, joka valaisee sekä kattoa että 
lattiaa. Keittiössä kattovalaisin, eteisessä kattovalaisin ja alkovissa lukuvalo.  
 
4  Epäsuora valaistus.  
Ikkunan ja alkovin verhotankojen loistelamppuvalaisimet. Eteisessä kattovalaisin ja 
alkovissa lukuvalo. 
 
 

6.3 Ehdotus valaistusmittauksiksi koetilanteissa 

 
Mittaukset tehdään eri valaistuksissa pilottitutkimuksen yhteydessä. Mikäli koetilanteissa 
olosuhteet tai testijärjestelyt poikkeavat niistä, tehdään tarpeelliset lisämittaukset 
 
1. Yleiset valaistusmittaukset  
 

�  Mitataan valaistusvoimakkuudet pöytätason korkeudella muutamasta kohdasta 
huonetta sekä pöytien pinnalta.  

�  Seiniltä valaistusvoimakkuudet 1,2-1,5 m korkeudelta n. 1m välein.  
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�  Seisovan henkilön silmien korkeudelta vertikaaliluksit oviaukkojen kohdalla 
molempiin suuntiin. Samoista kohdista valaisimien kirkkaudet  

�  Silmien korkeudelta vertikaaliluksit koetilanteissa .Valaisimien kirkkaudet 
nähtynä koetilanteissa  

2. M ittaukset koetilanteista  
 
A. Näöntarkkuustestit:  

1. Kaukonäön tarkkuustesti.  
Taulu sijoitettu esim. asuinhuoneen seinälle.  

�  Mitataan näkötaulun valaistusvoimakkuus taulun koosta riippuen 1-5 pisteestä 
�  Taulun luminanssi samoista kohdista 
�  Kontrastinmittaus merkki/tausta  
�  Pystytason valaistusvoimakkuus koehenkilön silmien korkeudella 

  
2. Kontrastiherkkyystesti.  
Koe tehdään työpöydän ääressä 

�  Mitataan valaistusvoimakkuus taululla sekä taulun luminanssi  
 
3. Lukutesti.  
Pöydän ääressä luetaan eri pistekoon kirjoitusta.  

�  Valaistusvoimakkuus lukutaululla (lukutaulu joko kädessä tai pöydällä) 
�  Lisäksi luminanssin mittaus.  

 
4. Lukunopeustesti.  
Koe tehdään työpöydän ääressä 

�  Valaistusvoimakkuus ja luminanssi lukutaulusta  
 
5. Heikkonäköisen lähinäkötesti.  
Koe tehdään työpöydän ääressä 

�  Valaistusvoimakkuus ja luminanssi lukutaulusta  
 
 
B Arkipäivän toimintoihin lii ttyvät testit: 
 
6. Esineiden löytäminen lattialta  

�  Valaistusvoimakkuudet lattialla.  
�  Lattian luminanssi sekä esineiden ja lattian välinen kontrasti.  

 
7. Tavaran löytäminen.  
Oikean lääkepurkin löytäminen 

�  Valaistusvoimakkuus purkkien pinnalla  
 
8. Lehtien yms. lukeminen.  
Sanomalehden, puhelinluettelon, ruokalistan,  
ristisanatehtävän ym. arkipäiväisten lukutehtävien tekeminen 

�  Valaistusvoimakkuus lukutehtävässä  
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6.4 Toiminnallisen näön tutkimukset koehenkilöillä  

 
Tutkimusosion tavoitteena oli selvittää, miten nykyiset yleisesti käytössä olevat 
näönseulontamenetelmät soveltuvat ikääntyneiden toiminnallisen näkökyvyn 
arvioimiseen kotiympäristössä ja miten valaistuksen muuttaminen vaikuttaa samoilla 
koehenkilöillä ja eri menetelmillä tehdyillä mittauksilla saatuihin tuloksiin. Tutkimus 
suoritettiin Malmin palvelutalon yhteen asuinhuoneistoon rakennetussa tutkimustilassa. 
Tutkimus sisälsi sekä pilottitutkimuksen kolmella koehenkilöllö sekä varsinaiset 4 päivää 
kestäneet kysely- ja mittaustutkimukset marraskuussa 2004. Koehenkilöiden 
kokonaismäärä oli 21, joista naisia oli 19 ja miehiä 2. Tutkimuksen suorittajina olivat 
Stadian optikko-opiskelijat. Tutkimuksen suunnitteluun ja mittauksiin osallistuivat myös 
TeTT-projektin tutkijat. Eri valaistustilanteiden mittaustulokset sekä valaisimien 
valokuvat on esitetty raportin liitteessä 1. 

 

Kyselytutkimusosio 

Koehenkilöille esitettiin eri valaistustilanteissa yleisiä kysymyksiä valon riittävyydestä, 
sen miellyttävyydestä ja häikäisevyydestä sekä lisäksi kysymyksiä eri esineiden 
näkymisestä ja pöydällä tapahtuvan lukemistilanteen miellyttävyydestä. Vastauksista kävi 
selkeästi ilmi, että vanha valaistus koettiin riittävyydeltään huonoksi, mutta kuitenkin 
miellyttäväksi, eikä sitä koettu häikäiseväksi. Parannettu valaistus koettiin 
riittävyydeltään erinomaiseksi ja miellyttäväksi. Parannettua valaistusta ei koettu 
häikäiseväksi vaikka luminanssit olivat huomattavasti korkeampia kuin vanhassa 
valaistuksessa. Epäsuora valaistus koettiin riittävyydeltään hyväksi ja miellyttäväksi. 
Epäsuoraa valaistusta ei koettu häikäiseväksi. Suora valaistus koettiin riittävyydeltään 
kohtalaiseksi, mutta kuitenkin miellyttäväksi. Suoraa valaistusta ei koettu häikäiseväksi. 

Valaistuksista vanha valaistus koettiin riittävyydeltään huonoimmaksi, kun taas 
parannettu valaistus koettiin parhaimmaksi. Epäsuora valaistus koettiin riittävyydeltään 
paremmaksi kuin suora valaistus. Kaikkia valaistuksia pidettiin miellyttävinä, kuitenkin 
siten, että parannettua valaistusta pidettiin miellyttävämpänä kuin vanhaa valaistusta ja 
epäsuora valaistus koettiin hieman miellyttävämpänä kuin suora valaistus. Mitään 
valaistusta ei pidetty häikäisevänä, kuitenkin siten, että parannettu valaistus koettiin 
häikäisevämmäksi kuin vanha valaistus ja suoraa valaistusta pidettiin hieman 
häikäisevämpänä kuin epäsuoraa valaistusta. 

Yhteenveto asukkaille tehdystä kyselytutkimuksesta 
 
Tuloksista ilmeni, että parannettu valaistus koettiin riittävyydeltään ja 
miellyttävyydeltään paremmaksi kuin vanha valaistus. Kuitenkin, kun verrattiin häikäisyä 
parannetun ja tavanomaisen valaistuksen välillä, parannetussa valaistuksessa koettiin 
häikäisyä enemmän. Onkin vaikea perustella sitä, miksi parannettu valaistus koettiin 
samaan aikaa miellyttävämmäksi ja häikäisevämmäksi kuin vanha valaistus.  
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Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että vanha valaistus oli riittämätön tarkkuutta 
vaativaa työtä tehtäessä.  

Vaikka luminanssierot olivat suuret, valaistusta ei koettu häikäisevänä. Tämä johtuu 
todennäköisesti siitä, että valaistusvoimakkuustaso oli alhainen. 

Parannetun valaistuksen yleisvalaistustaso on hyvä, kun suoritetaan hyvää näöntarkkuutta 
vaativia tehtäviä, kuten lukemista tai käsitöiden tekemistä. Moni tutkittavista vertasi 
valaistusta oman asuntonsa valaistukseen ja totesi, että parannettu valaistus oli liian 
kirkas, ainakin oleskeluvalaistuksena. Siksi muutama vastaaja koki parannetun 
valaistuksen epämiellyttävänä. Luminanssierot olivat suuria, ja ehkä siksi jotkut 
tutkittavista kokivat parannetun valaistuksen häikäisevänä. 

Epäsuoran ja suoran valaistuksen yleisvalaistustaso riittää yleisvalaistukseksi hyvin. 
mutta tarkempaan näkemiseen valaistustaso on liian matala. Moni tutkittavista piti 
epäsuoraa valaistusta miellyttävänä siksi, että valo ei tullut kohtisuoraan, vaan sivuilta 
verhotankojen loisteputkivalaisimista. Luminanssivaihtelut sekä epäsuorassa että 
suorassa valaistuksessa olivat pienehköjä eikä valaistuksia koettu häikäisevänä. 

Epäsuorassa ja suorassa valaistuksessa olisi hyvä käyttää lisävalaistuksena vielä 
paikallisvalaistusta, silloin kun näkötehtävä sitä edellyttää. 

Näönseulontamenetelmien  tutkiminen toiminnallisessa näössä 

Tutkimuksen toinen osio käsitteli näönseulontamenetelmien soveltumista 
valaistusolosuhteiden vaikutusten tutkimiseen iäkkäillä koehenkilöillä. Valonmäärä on se 
suure, jonka lisäämisellä on katsottu olevan merkittävä vaikutus näkösuorituksen 
parantumiseen etenkin pieniä yksityiskohtia tai huonoja kontrasteja sisältävissä 
näkötehtävissä. Tilastollisilla menetelmillä yritettiin selvittää valaistuksen vaikutusten 
merkittävyyttä sekä ylipäänsä sitä, voidaanko yleisvalaistuksen lisäämisellä parantaa 
iäkkäiden henkilöiden asuinympäristöä. Valaistustavan valinta vaikuttaa valaistun tilan 
ulkonäköön ja valon jakautumiseen. Lisäksi huonepintojen kirkkaudet poikkeavat 
suuresti suorissa ja epäsuorissa valaistuksissa. Kirkkaiden pintojen ja valaisimien sijainti 
voi vaikuttaa häikäisyn ja miellyttävyyden kokemiseen.  

Asukkaan luona kotona tai erityisessä tutkimustilassa tehtävien näönmittausmenetelmien 
tulisi olla helppokäyttöisiä ja niiden tulisi antaa vastaus kysymykseen, miten hyvin 
asiakas selviää jokapäiväisistä näkötehtävistä ja miten valaistusta tai muita näkemiseen 
liittyviä olosuhteita parantamalla näkötarkkuutta ja näkemisen helppoutta voidaan 
parantaa ja ympäristö tehdä turvallisemmaksi liikkua.  
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Toiminnallisen näkökyvyn mittausmenetelmiä on useita. Niillä mitataan lähi- ja 
kaukonäön tarkkuutta, kontrastiherkkyyttä, stereonäkökykyä, konvergenssin lähipistettä 
ja näkökentän laajuutta. Tutkimusmenetelmät paljastavat hyvin tutkittavan henkilön 
näkökyvyn puutteita, käytettyjen silmälasien sopivuutta ja alkavia silmäsairauksia kuten 
esimerkiksi kaihi.  
 
Toiminnallisen näkemisen kannalta riittävän hyvä lähinäön tarkkuus on ikääntyneellekin 
erittäin tärkeä. Pienten esineiden erottaminen, lääke- ja ruokapakkausten tekstien 
lukeminen, kirjeiden ja sanomalehtien lukeminen yms. vaativat sujuvuuden ja virheiden 
välttämisen vuoksi riittävää lähinäköä. Riittävä kaukonäkö taas helpottaa liikkumista, 
lisää turvallisuutta ja helpottaa ihmisten tuntemista. Myös television katselu ja 
tekstityksen lukeminen vaatii hyvää kaukonäköä. Näkökentän laajuus ja ääreisnäön 
tarkkuus auttaa sivulla tapahtuvien liikkeiden havaitsemista ja on tärkeä vaaratilanteiden 
välttämiseksi ja ennalta havaitsemiseksi. Kaikki edellä mainitut asiat vaikuttavat 
jokapäiväiseen askareista selviytymiseen, sosiaaliseen elämään ja elämän laatuun 
yleensä. 
 
Yhteenveto toiminnallisen näkökyvyn mittauksista 
 
Vaikka tutkittavan joukon koko onkin pieni, mittaustuloksista on vedettävissä kuitenkin 
joitakin johtopäätöksiä valaistuksen vaikutuksesta tuloksiin ja niiden merkittävyydestä. 
Muutettaessa valaistus perinteisestä parannetuksi muuttuivat eräiden testien tulokset 
tilastollisesti merkitsevästi. Kyseiset testit olivat lähinäöntarkkuus, kaukonäöntarkkuus 
binokulaarisesti, näköalueen alaraja sekä kontrastiherkkyystesti. Koska tulokset ovat 
merkitseviä jo näinkin pienellä koehenkilömäärällä, voidaan todeta valaistuksella olevan 
merkitystä ikääntyneiden henkilöiden arkiseen toimintakykyyn kotioloissa. Valaistuksen 
muutos ei vaikuttanut merkitsevästi sellaisiin näkötesteihin, joissa ei tarvitse nähdä 
tarkasti kuten monokulaarinen kaukonäkötarkkuus, stereonäkö, perifeerinen ja keskeinen 
näkökenttä ja konvergenssin lähipiste. Tosin näilläkin testeillä oli havaittavissa pieniä 
eroja valaistusten kesken.  
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Taulukko 1.      
 Valaistusvoimakkuudet lattia 0,75 m korkeudella  

      
Mittauspiste  Valaistustilanne   

 vanha suora epäsuora suora+epäs.  
1 30 178 304 483  
2 58 197 398 569  
3 89 249 340 612  
4 87 324 370 703  
5 58 376 388 774  
6 32 365 369 744  
7 20 296 328 624  
8 118 372 331 707  
9 75 438 350 789  
10 39 417 341 745  
11 22 334 310 633  
12 101 358 264 636  
13 65 423 296 714  
14 34 403 305 695  
15 23 337 287 615  
16 67 289 226 503  
17 46 335 257 570  
18 29 319 270 577  
19 18 273 269 532  
20 41 215 201 401  
21 28 226 263 475  
22 19 207 311 510  
23 15 181 313 487  

keskiarvo 48 309 308 613  
      

 
 
Taulukko 2.      
 Valaistusvoimakkuudet ruokapöydällä   

      
Mittauspiste  Valaistustilanne   

 vanha suora epäsuora suora+epäs.  
1 90 263 244 478  
2 86 230 209 362  
3 77 245 189 429  
4 112 304 273 556  
5 99 284 240 512  
6 86 273 209 473  
7 115 341 281 604  
8 102 338 240 580  
9 90 306 218 520  

keskiarvo 95 287 234 502  
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Taulukko 3.       
 Valaistusvoimakkuudet seiniltä 1,2 m korkeudelta    

       
Mittauspiste  Valaistustilanne    

 vanha suora epäsuora suora+epäs.   
1 65 236 172 420 väliseinä  
2 29 178 122 300 väliseinä  
3 18 105 100 197 väliseinä  

keskiarvo 37 173 131 306 väliseinä  
       

4 54 59 59 59 eteinen  
5 53 60 60 61 eteinen  
6 57 73 71 76 eteinen  
7 50 79 69 80 eteinen  
8 44 68 73 93 eteinen  
9 45 60 59 60 eteinen  
10 41 67 65 88 eteinen  

keskiarvo 49 67 65 74 eteinen  
       

11 20 179 148 328 komeron pääty 
12 10 62 264 311 alkovi  
13 11 44 230 260 alkovi  
14 8 66 244 310 alkovi  
15 15 72 268 330 alkovi  
16 73 126 299 361 alkovi  
17 205 253 432 477 alkovi  
18 10 78 260 316 alkovi  

keskiarvo 44 110 268 337 alkovi  
       

19 13 138 191 304 olohuone  
20 13 203 172 361 olohuone  
21 13 216 210 404 olohuone  
22 11 165 183 330 olohuone  
23 19 232 150 440 olohuone  
24 36 233 182 444 olohuone  
25 43 181 179 363 olohuone  

keskiarvo 21 195 181 378 olohuone  
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Taulukko 4.       
 Valaistusvoimakkuudet keittokomerossa,    H = mittaus vaakatasolta  
       
Mittauspiste  Valaistustilanne    

 vanha suora epäsuora suora+epäs.   
26 13 155 213 340 jääkaappi, yläovi 
27 14 123 155 282 jääkaappi, yläovi 
28 15 110 114 225 jääkaappi, alaovi 

keskiarvo 14 129 161 282 jääkaapin ovi 
       

29 14 162 220 336 yläkaappi, vasen 
30 15 156 231 349 yläkaappi, oikea 

keskiarvo 15 159 226 343 yläkaappi  
       

31 14 163 230 336 sivutaso H = vaakataso 
32 9 78 108 174 sivutaso H 
33 14 153 231 347 sivutaso H 

keskiarvo 12 131 190 286 sivutaso  
       

34 20 130 145 275 alakaappi  
35 8 130 233 360 kuivauskaappi, ylä vasen 
36 10 134 249 376 kuivauskaappi, ylä keski 
37 19 142 296 422 kuivauskaappi, ylä oikea 

keskiarvo 12 135 259 386 kuivauskaappi 
       

38 3 46 61 127 tiskipöytä H 
39 5 70 91 190 tiskipöytä H 
40 65 159 163 326 tiskipöytä H 
41 6 246 190 402 tiskipöytä H 
42 11 195 211 385 tiskipöytä H 
43 70 198 214 406 tiskipöytä H 
44 70 222 237 444 tiskipöytä H 

keskiarvo 33 162 167 326 tiskipöytä  
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Taulukko 5       
Luminanssit mitattu sohvalla 
istuen      
       
  Valaistus    
 vanha suora epäsuora suora+epäs.   
       
Rullaverhot (h=1,2m)       

1 4,2 47,2 41,3 86,6 vasen  
2 8,1 47 43 87,1 keski  
3 8,7 37,7 42,4 75,5 oikea  

Jääkaappi       
yläovi 4,8 40,3 54,8 90,5   
alaovi 5,5 34,8 40,5 71,4   

Keittiökaapin ovi       
yläovi 4,7 49,2 71,8 112,6 jääkaapin vieressä 
alaovi 6,1 36,5 43,4 76,3 jääkaapin vieressä 

Kuivauskaapin pääty       
yläosa 27,5 74,4 61 135,6   
alaosa 20,5 72,1 53,5 130,2   

Seinät (h=1,2m)       
etu vasen 9,4 53,2 46,6 98   
etu oikea 5,1 34,5 32,5 61,7   

eteinen punainen 
kaapinovi 4,3 5,5 5,9 7,4   

lyhyt väliseinä 6,2 52 44,8 95,3   
alkovi kaapinovi 3 16,5 63,5 74,8   

Ruokapöytä       
vasenpuoli 15,7 47,5 50,7 98   
oikeapuoli 13,9 51,3 42,2 91,4   

       
Katto       

1 3,7 63,5 480 510   
2 4,8 57,2 450 490   
3 3,6 26,3 440 450   
4 4,6 203 39 240   
5 5,8 40,4 34 75   

       
Lattia       

1 4,1 20,7 33 48,6 
 (1) vast 
luksimittaus 

2 7,4 29,3 35,9 64,6  (3)  
3 6,7 36,4 39,3 76,3  (5)  
4 8 33,4 37,7 70  (8)  
5 6 27 23,8 48,8  (16)  

       
Valaisimet       

katto vanha 870      
katto uusi  4750  4750 katossa 1630 

keittiövalaisin  2430  2430   
ikkuna1   1020 1020 verholauta  
ikkuna2   950 950 verholauta  
ikkuna3   930 930 verholauta  

alkovi suora/epäsuora   3600 3600 alapinta  
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Taulukko 6.     
Valaisimien luminanssit mitattu ruokapöydän ääressä istuen 
     
     
Valaisimet     
     
katto vanha 7500    
katto uusi     

alas 4150    
ylös 620    

katto max 1730    
ikkuna1 1230 vasen   
ikkuna2 1190 keski   
ikkuna3 1050 oikea   
     

 
 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   50 

17

811

1215

1619

2023

4

Valaistusvoimakkuudet 0,75m korkeudella (mittausväi 0,6m)

Tulokset taulukosssa 1.

 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   51 

 

1

2

3

7

8

9

4

5

5

31

3233

383940

4142
43

44

Ruokapöytä

Aputaso

Valaistusvoimakkuuksien mittauspisteitä

Tulokset taulukoissa 2 ja 4. 

Tiskipöytä

 
 
 
 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   52 

1

2

3

4
10

9

8

5

6

7

11

18

12

13

141516

17

252423
22

21

20

19

Valaistusvoimakkuuden (vertikaali) mittapisteet  seinillä n. 1,2m korkeudella

Tulokset taulukossa 3.

 
 



TeTT - Ikääntyneiden kotivalaistus 

TKK Valaistuslaboratorio 2005   53 

 
 
Kuva 1. Etualalla uusi kattovalaisin ja sen takana vanha valaisin (pimeä). Taustalla uusi 
keittiön kattovalaisin ja vasemmalla epäsuorat verholautavalaisimet. 
 

 
 
Kuva 2. Alkovin epäsuora loistevalaisin. 


